№ 1-3/2024

64RS0047-01-2023-001014-62

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 февраля 2024 г. г. Саратов

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Сотскова С.И.

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО2, помощником судьи Кузьминой М.С.,

с участием государственного обвинителя Кондрикова В.И.,

подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО16, ФИО17,

защитников Джанелидзе Г.Г., Красильникова И.В., Харитонова Л.Ю., Харченковой А.А., Гуляева А.В., Дубатовки О.В., Баженовой С.В., Киреевой Т.В., ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего 

<

данные изъяты> с высшим образованием, холостого, гражданина России, не судимого,

ФИО4, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес> Азербайджана, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, пенсионера, со средним образованием, женатого, гражданина России, не судимого,

ФИО5, родившейся 

<

дата> в 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, работающей оператором в магазине 

<

данные изъяты>., с высшим образованием, замужем, имеющей двоих детей, 2008 и 2013 годов рождения, гражданки России, не судимой, 

ФИО24 (прежняя фамилия ФИО25) ФИО26, родившейся 

<

дата> в 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не работающей, со средним профессиональным образованием, замужем, гражданки России, не судимой,

ФИО7, родившейся 

<

дата> в 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, пенсионерки, со средним профессиональным образованием, вдовы, гражданки России, не судимой,

ФИО8, родившейся 

<

дата> в 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не работающей, со средним профессиональным образованием, замужем, гражданки России, не судимой,

ФИО9 (прежняя фамилия ФИО27) Анастасии Сергеевны, родившейся 

<

дата> в 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не работающей, с общим средним образованием, замужем, имеющей двоих малолетних детей, гражданки России, не судимой,

ФИО10, родившейся 

<

дата> в 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не работающей, со средним профессиональным образованием, не замужем, гражданки России, не судимой,

ФИО28, родившейся 

<

дата> в 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: Саратов городской округ, 

<

адрес>, работающей продавцом в магазине 

<

данные изъяты>., со средним профессиональным образованием, разведенной, имеющей малолетнего сына, гражданки России, не судимой,

ФИО12, родившейся 

<

дата> в с. Новая Красавка Лысогорского района Саратовской области, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>; проживающей по адресу: 

<

адрес>, не работающей, со средним профессиональным образованием, не замужем, гражданки России, не судимой,

ФИО13, родившейся 

<

дата> в 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, работающей продавцом в магазине 

<

данные изъяты> со средним профессиональным образованием, разведенной, имеющей двоих детей, 2006 и 2016 годов рождения, гражданки России, не судимой,

ФИО14, родившейся 

<

дата> в 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, работающей продавцом, с неполным средним образованием, разведенной, имеющей малолетнего сына, гражданки России, не судимой,

ФИО16, родившейся 

<

дата> в 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не работающей, со средним общим образованием, разведенной, гражданки России, судимой 5 сентября 2022 г. Ленинским районным судом г. Саратова по ч. 1 ст. 158 УК РФ (3 эпизода), п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (2 эпизода) к 200 часов обязательных работ, наказание полностью отбыто,

ФИО17, родившейся 

<

дата> в 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не работающей, со средним профессиональным образованием, замужем, имеющей малолетнего сына, гражданки России, не судимой,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

установил:

ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО16, ФИО17 совершили приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (в редакции от 26.03.2022):

п. 7 ст. 2: алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха;

п. 1 ст. 12: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации или ввозимая в Российскую Федерацию, в том числе из государств – членов ЕАЭС, за исключением случаев, предусмотренных п. 19 настоящей статьи, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками;

п. 2 ст. 12: федеральная специальная марка является документом, удостоверяющим законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в п. 1 настоящей статьи, а также является носителем информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в указанной системе;

п. 4 ст. 12: требования к образцам федеральных специальных марок, порядок изготовления федеральных специальных марок, порядок приобретения федеральных специальных марок, порядок уничтожения федеральных специальных марок, порядок маркировки федеральными специальными марками алкогольной продукции и цена федеральных специальных марок устанавливаются Правительством Российской Федерации. Образцы, перечень реквизитов и элементов защиты федеральных специальных марок утверждаются федеральным органом по контролю и надзору. Технология изготовления и нанесения федеральных специальных марок должна исключать возможность их подделки и повторного использования, обеспечивать возможность считывания двухмерного штрихового кода, содержащего идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы.

В соответствии с п. 2 Правил маркировки федеральными специальными марками алкогольной продукции, утвержденных постановлением Правительства РФ от 29.12.2020 № 2348, марки должны наноситься на алкогольную продукцию, производимую на территории Российской Федерации, за исключением пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и поставляемой на экспорт алкогольной продукции, организациями, осуществляющими производство такой продукции на территории Российской Федерации, сельскохозяйственными товаропроизводителями (организациями, индивидуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами), признаваемых таковыми в соответствии с Федеральным законом «О развитии сельского хозяйства», осуществляющими производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации, после окончания последней технологической операции, связанной с производством алкогольной продукции, а также должны наноситься на алкогольную продукцию, ввозимую в Российскую Федерацию, организациями, осуществляющими ввоз в Российскую Федерацию алкогольной продукции, в том числе из государств – членов Евразийского экономического союза, до ее ввоза в Российскую Федерацию.

В соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 07 октября 2020 г. № 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (в редакции от 24.01.2022), установлены цены на водку, ликероводочную и другую алкогольную продукцию крепостью свыше 28 процентов (за исключением коньяка, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов) за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта) алкогольной продукции у организации, поставляющей такую продукцию на основании лицензии на производство, хранение и поставки (за исключением экспорта) алкогольной продукции организацией на основании лицензии на производство, хранение и поставки произведенной алкогольной продукции, в размерах согласно Приложению к настоящему приказу.

В соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 24 января 2022 года № 11н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 07 ноября 2020 г. №235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», цена за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа водки, ликероводочной и другой алкогольной продукции с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 37 до 40, составляет 261 рубль.

В соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 24 января 2022 года № 11н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 07 ноября 2020 г. №235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», цена за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа коньяка, составляет 480 рублей, цена за 0,5 литра, не ниже которой осуществляется розничная продажа алкогольной продукции, произведенной из кальвадосного, вискового дистиллятов (кальвадос, виски) составляет 348 рублей.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 (в редакции от 16.12.2021) «О специальных марках для маркировки табачной продукции»: 

п. 3 ст. 2: табачные изделия - продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюханья;

п. 22 ст. 2: табачная продукция - табачное изделие, упакованное в потребительскую тару;

п. 2 ст. 4: Табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования;

п. 3 ст. 4: Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации;

п. 4 ст. 4: Изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

п. 5 ст. 4: Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 г. № 27 (в редакции от 16.12.2021) «О специальных марках для маркировки табачной продукции» утверждены Правила изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок, а также требования к образцам специальных марок для маркировки табачной продукции, изготовление которых осуществляется акционерным обществом "Гознак".

В соответствии со ст. 1 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» (в редакции от 07.02.2019) табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов. 

Согласно письму территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Саратовской области средняя потребительская цена по Саратовской области на сигареты с фильтром в августе 2022 года составила 151,86 рублей за пачку, в сентябре 2022 года – 152,54 рубля.

8 октября 2018 года ФИО3 поставлен на учет в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя с основным видом деятельности: «Торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в неспециализированных магазинах».

В неустановленное время у ФИО3 возник преступный умысел на приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, организованной группой, в особо крупном размере.

В соответствии с разработанным планом преступной деятельности ФИО3 решил приобретать в целях сбыта немаркированную алкогольную и табачную продукцию, перевозить и хранить в помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, и реализовывать ее путем продажи на территории г. Саратова через арендованные торговые точки, в особо крупном размере.

Для осуществления этой деятельности на протяжении длительного времени, в особо крупном размере ФИО3 в период с апреля 2021 года по август 2022 года вовлекал в организованную преступную группу лиц, которых трудоустраивал на должности оператора 1С, товароведов и продавцов торговых точек, поставив их в известность о мерах конспирации, возлагаемых на них обязанностях, механизме хранения и продажи немаркированной алкогольной продукции и табачных изделий.

Так, не позднее апреля 2021 года он вовлек в состав организованной группы ФИО5 в качестве оператора 1С на торговых точках, расположенных по адресам: 

<

...> а с 1 сентября 2022 года по адресу: 

<

...>; своего отца ФИО4 и ФИО7 в качестве продавцов на торговой точке по адресу: 

<

...>; не позднее ноября 2021 года он вовлек в качестве продавцов ФИО13 на торговой точке по адресу: 

<

...>; ФИО9 (до 18.11.2022 носившую фамилию «ФИО27») на торговой точке по адресу: 

<

...>; ФИО8 на торговой точке по адресу: 

<

...>; не позднее марта 2022 года - ФИО10 на торговой точке по адресу: 

<

...>; ФИО14 на торговой точке по адресу: 

<

...>; ФИО28 на торговой точке по адресу: 

<

...>; в качестве товароведа ФИО6 на торговой точке по адресу: 

<

...>; не позднее мая 2022 года - ФИО17 на торговой точке по адресу: 

<

...>; не позднее начала июля 2022 года - ФИО12 на торговой точке по адресу: 

<

...>; не позднее августа 2022 года – лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на торговой точке по адресу: 

<

...>; 15 августа 2022 года - ФИО16 на торговой точке по адресу: 

<

...>.

Осведомленные о преступных намерениях ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО7, ФИО13, ФИО9, ФИО8, ФИО10, ФИО14, ФИО28, ФИО6, ФИО17, ФИО12, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО16 дали свое согласие на вступление в организованную группу и исполнение возложенных на них обязанностей.

Созданная ФИО3 организованная группа характеризовалась устойчивостью, сплоченностью, стабильностью ее состава; длительностью осуществления преступной деятельности; распределением ролей и обязанностей при совершении преступления, использованием правил конспирации; постоянством способов осуществления преступной деятельности.

Согласно распределенным ролям ФИО3 организовывал приобретение немаркированной алкогольной и табачной продукции, ее доставку в место хранения - гараж, расположенный по адресу: 

<

...>; хранение этой продукции в данном гараже и в вышеперечисленных торговых точках; контролировал наличие в торговых точках необходимого для продажи количества немаркированной алкогольной и табачной продукции, организовывал сбор и доставку продукции в места продаж; определял стоимость продаваемых немаркированных алкогольной продукции и табачных изделий; распределял выручку от реализации немаркированной продукции; вел учет реализованных немаркированных алкогольной продукции и табачных изделий.

ФИО5 и ФИО6 осуществляли прием и хранение немаркированных алкогольной продукции и табачных изделий, контроль за деятельностью продавцов при их реализации на торговых точках; контролировали наличие необходимого для продажи количества указанной продукции, заказывали необходимый ассортимент и количество немаркированной продукции ФИО29; отчитывались перед ним о количестве реализованной немаркированной продукции.

ФИО4, выполнявший функции товароведа и продавца, осуществлял контроль за деятельностью продавцов при реализации немаркированных алкогольной продукции и табачных изделий на торговой точке по адресу: 

<

...>; осуществлял хранение и продажу немаркированных алкогольной продукции и табачных изделий; вел переговоры с ФИО3 по вопросам доставки ассортимента и количества на торговую точку необходимых для реализации немаркированных алкогольной продукции и табачных изделий.

Остальные участники организованной группы осуществляли прием, хранение и продажу немаркированных алкогольной продукции и табачных изделий на вышеуказанных торговых точках; заказывали необходимый ассортимент и количество данной продукции ФИО3; соблюдали правила конспирации, использовали средства связи.

Реализуя преступный умысел, ФИО3 в период с апреля 2021 года до 1 сентября 2022 года приобрел с целью сбыта у различных поставщиков, перевез в гараж, расположенный по адресу: 

<

...>, и хранил немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, и немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, в количестве 2785 бутылок, объемом по 0,5 литра каждая с надписью на этикетках: «ВОЛЖСКИЕ УЗОРЫ Природная»; 326 бутылок объемом по 0,5 литра «водка ТАЛКА»; 120 бутылок объемом по 0,5 литра «Московский Арбат Водка»; 701 бутылку объемом по 0,5 литра «премиум С СЕРЕБРОМ»; 110 бутылок объемом по 0,5 литра «ABSOLUT VODKA»; 93 бутылки объемом 0,5 литра «ANTI40%COVID»; 39 бутылок объемом по 1 литр «JACK DANIELS WHISKEY»; 78 бутылок объемом по 0,5 литра «ЛЕЗГИНКА»; 37 бутылок объемом по 0,5 литра «ДАГЕСТАН»; 32 бутылки объемом по 0,7 литра «DEWARS»; 28 бутылок объемом по 0,5 литра «Старый Кенигсберг КОНЬЯК»; 168 бутылок объемом по 0,5 литра «ХОРТИЦЯ»; 25 бутылок объемом по 1 литру «JAMESON IRISH WHISKEY»; 24 бутылки объемом по 0,5 литра «MARTELL»; 22 бутылки объемом по 0,7 литра «COURVOISIER»; 19 бутылок объемом по 0,7 литра «REMY MARTIN»; 6 бутылок объемом по 1 литру «BLACK LABEL»; 21 бутылку объемом по 0,7 литра «Calvados Dieux»; 280 бутылок объемом по 0,5 литра «Ханская»; 12 бутылок объемом по 0,5 литра «SKYY»; 26 бутылок объемом по 0,7 литра «SOBRANIE»; 5 бутылок объемом по 0,5 литра «BOURBON»; 26 бутылок объемом по 0,5 литра «Родники Сибири»; 8 бутылок объемом по 0,5 литра «Цандрыпш»; 3 бутылки объемом по 0,7 литра «NEFT/ НЕФТЬ ВОДКА»; 21 бутылку объемом по 0,5 литра «Литое Золото»; 1 бутылку объемом 0,5 литра «Застолье»; 

сигареты с фильтром: 222 пачки с наименованием «Корона», 487 пачек «Корона слим», 41 пачку «Корона стиль», 730 пачек «Корона super slims», 102 пачки «Корона menthol super slims», 8 пачек «Корона слим 100», 1078 пачек «Корона 24», 36 пачек «Корона голубая super slims», 247 пачек «KALIPSO special Gold», 24 пачки «KALIPSO Gold», 39 пачек «KALIPSO slim», 40 пачек «KALIPSO special Gold» (тонкие), 420 пачек «NZ Gold», 215 пачек «NZ 8», 527 пачек «NZ black power», 60 пачек «NZ 10», 252 пачки «NZ Gold QS», 293 пачки «NZ Gold compact», 561 пачку «DOVE platinum», 58 пачек «DOVE silver slim», 92 пачки «DOVE Gold slim», 13 пачек «DOVE compact Gold», 1271 пачку «DOVE platinum slim», 171 пачку «DOVE menthol super slim», 330 пачек «DOVE platinum super slim», 552 пачки «DOVE Gold», 30 пачек «DOVE platinum medium edition», 1 пачку «DOVE super slims Gold», 91 пачку «Credo», 5 пачек «OSCAR RED special edition», 8 пачек «OSCAR BLACK special edition», 4 пачки «Marlboro touch less smell», 94 пачки «Marlboro», 90 пачек «MORION», 61 пачку «Linex».

ФИО3 не позднее 1 сентября 2022 года, действуя согласно общей с другими членами организованной группы договоренности, завез на торговую точку, расположенную по адресу: 

<

...> бутылок немаркированной алкогольной продукции и 583 немаркированных пачки табачных изделий.

Реализуя единый преступный умысел, 2 августа 2022 года в дневное время ФИО13 в помещении данной торговой точки продала лицу, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», немаркированные табачные изделия – 1 пачку сигарет «DOVE silver slim» стоимостью 151 рубль 86 копеек, исходя из средней потребительской цены на сигареты с фильтром по Саратовской области за август 2022 года, установленной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Саратовской области, и немаркированную алкогольную продукцию - 1 бутылку объемом 0,5 литра с надписью «Родники Сибири» стоимостью 261 рубль, установленной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 24 января 2022 года № 11н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 7 ноября 2020 г. №235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов». 

Кроме того, ФИО3 не позднее 1 сентября 2022 года завез на торговую точку, расположенную по адресу: 

<

...> бутылку немаркированной алкогольной продукции и 2 пачки немаркированных табачных изделий.

2 августа 2022 года в дневное время ФИО17 в помещении данной торговой точки продала лицу, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», 1 пачку немаркированные табачные изделия – пачку сигарет «DOVE silver slim» стоимостью 151 рубль 86 копеек и 1 бутылку объемом 0,5 литра немаркированной алкогольной продукции с надписью «премиум С СЕРЕБРОМ» стоимостью 261 рубль.

Кроме того, ФИО3 не позднее 1 сентября 2022 года завез на торговую точку, расположенную по адресу: 

<

...> бутылки немаркированной алкогольной продукции и 284 пачки немаркированных табачных изделий.

2 августа 2022 года в дневное время ФИО30 в помещении данной торговой точки осуществила продажу лицу, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», немаркированных табачных изделий в количестве 1 пачки сигарет «DOVE super slims Gold» стоимостью 151 рубль 86 копеек и немаркированной алкогольной продукции в количестве 1 бутылки объемом 0,5 литра с надписью «Родники Сибири» стоимостью 261 рубль.

Кроме того, ФИО3 не позднее 1 сентября 2022 года завез на торговую точку, расположенную по адресу: 

<

...>, немаркированную алкогольную продукцию в количестве 200 бутылок и немаркированные табачные изделия в количестве 510 пачек.

2 августа 2022 года в дневное время ФИО10 в помещении этой торговой точки осуществила продажу лицу, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», немаркированных табачных изделий в количестве 1 пачки сигарет «DOVE silver slim» стоимостью 151 рубль 86 копеек и немаркированной алкогольной продукции в количестве 1 бутылки объемом 0,5 литра с надписью «Волжские узоры» стоимостью 261 рубль. 

Кроме того, ФИО3 не позднее 1 сентября 2022 года завез на торговую точку, расположенную по адресу: 

<

...>, немаркированную алкогольную продукцию в количестве 656 бутылок и немаркированные табачные изделия в количестве 6022 пачек.

2 августа 2022 года в дневное время ФИО7 в помещении указанной торговой точки осуществила продажу лицу, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», немаркированных табачных изделий в количестве 1 пачки сигарет «DOVE silver slim» стоимостью 151 рубль 86 копеек и немаркированной алкогольной продукции в количестве 1 бутылки объемом 0,5 литра с надписью «Родники Сибири» стоимостью 261 рубль.

Кроме того, ФИО3 не позднее 1 сентября 2022 года завез на торговую точку, расположенную по адресу: 

<

...>, немаркированную алкогольную продукцию в количестве 217 бутылок и немаркированные табачные изделия в количестве 453 пачки.

2 августа 2022 года в дневное время лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в помещении указанной торговой точки осуществило продажу лицу, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», немаркированных табачных изделий в количестве 1 пачки сигарет «DOVE silver slim» стоимостью 151 рубль 86 копеек и немаркированной алкогольной продукции в количестве 1 бутылки объемом 0,5 литра с надписью «Волжские узоры природная» стоимостью 261 рубль.

Кроме того, продолжая реализацию преступного умысла, находясь в помещениях вышеуказанных торговых точек, подсудимые, работавшие продавцами, осуществили продажу лицам, действовавшим в рамках оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка», следующих немаркированных табачных изделий и немаркированной алкогольной продукции:

4 августа 2022 года в дневное время:

ФИО14 по адресу: 

<

...>, - 1 пачку сигарет «NZ black power» стоимостью 151 рубль 86 копеек и 1 бутылку объемом 0,5 литра с надписью «Литое Золото» стоимостью 261 рубль,

ФИО17 по адресу: 

<

...>, - 1 бутылку объемом 0,5 литра с надписью «Талка» стоимостью 261 рубль,

ФИО12 по адресу: 

<

...>, - 1 пачку сигарет «NZ black power» стоимостью 151 рубль 86 копеек и 1 бутылку объемом 0,5 литра с надписью «Волжские узоры» стоимостью 261 рубль,

ФИО4, выполняющий функции продавца на период отсутствия продавцов ФИО7 и ФИО8, по адресу: 

<

...>, - 2 пачки сигарет «NZ 10» стоимостью 151 рубль 86 копеек за пачку и 1 бутылку объемом 0,5 литра с надписью «Родники Сибири» стоимостью 261 рубль,

ФИО10 по адресу: 

<

...>, - 1 пачку сигарет «NZ 10» стоимостью 151 рубль 86 копеек и 1 бутылку объемом 0,5 литра с надписью «Родники Сибири» стоимостью 261 рубль,

лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по адресу: 

<

...>, - 1 пачку сигарет «NZ black power» стоимостью 151 рубль 86 копеек и 1 бутылку объемом 0,5 литра с надписью «Родники Сибири» стоимостью 261 рубль;

19 августа 2022 года в дневное время:

ФИО12 по адресу: 

<

...>, - 1 бутылку объемом 0,5 литра с надписью «премиум С СЕРЕБРОМ» стоимостью 261 рубль,

ФИО8 по адресу: 

<

...>, - 1 пачку сигарет «NZ 10» стоимостью 151 рубль 86 копеек и 1 бутылку объемом 0,5 литра с надписью «премиум С СЕРЕБРОМ» стоимостью 261 рубль,

ФИО10 по адресу: 

<

...>, - 1 бутылку объемом 0,5 литра с надписью «Застолье» стоимостью 261 рубль,

ФИО28 по адресу: 

<

...>, - 1 бутылку объемом 0,5 литра с надписью «премиум С СЕРЕБРОМ» стоимостью 261 рубль,

ФИО16 по адресу: 

<

...>, - 1 бутылку объемом 0,5 литра с надписью «премиум С СЕРЕБРОМ» стоимостью 261 рубль.

22 августа 2022 года в дневное время:

ФИО14 по адресу: 

<

...>, - 1 пачку сигарет «NZ black power» стоимостью 151 рубль 86 копеек и 1 бутылку объемом 0,5 литра с надписью «Волжские узоры» стоимостью 261 рубль; 

1 сентября 2022 года в дневное время:

ФИО7 по адресу: 

<

...>, - 1 пачку сигарет «NZ 10» стоимостью 152 рубля 54 копейки и 1 бутылку объемом 0,5 литра с надписью «Талка» стоимостью 261 рубль, 

ФИО28 по адресу: 

<

...>, - 1 пачку сигарет «NZ 8» стоимостью 152 рубля 54 копейки и 1 бутылку объемом 0,5 литра с надписью «Волжские узоры» стоимостью 261 рубль,

ФИО9 по адресу: 

<

...>, - 1 пачку сигарет «NZ Gold QS» стоимостью 152 рубля 54 копейки и 1 бутылку объемом 0,5 литра с надписью «ANTI40%COVID» стоимостью 261 рубль,

ФИО16 по адресу: 

<

...>, - 1 пачку сигарет «NZ 8» стоимостью 152 рубля 54 копейки,

ФИО13 по адресу: 

<

...>, - 1 пачку сигарет «NZ black power» стоимостью 152 рубля 54 копейки за пачку,

неустановленное лицо, выполнявшее обязанности продавца, по адресу: 

<

...>, - 1 пачку сигарет с фильтром наименования «NZ black power» стоимостью 152 рубля 54 копейки.

Кроме того, ФИО3 не позднее 1 сентября 2022 года завез на торговую точку, расположенную по адресу: 

<

...>, немаркированную алкогольную продукцию в количестве 146 бутылок.

Продолжая реализацию преступного умысла, 1 сентября 2022 года в дневное время неустановленное лицо, выполнявшее обязанности продавца, находясь в помещении торговой точки, расположенной по указанному адресу, осуществило продажу лицу, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», немаркированной алкогольной продукции в количестве 1 бутылки объемом 0,5 литра с надписью «Волжские узоры природная» стоимостью 261 рубль. 

После пресечения преступной деятельности участников организованной группы 1 сентября 2022 года в помещении гаража, расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты немаркированная алкогольная продукция в количестве 3104 бутылки на сумму 836 474 рубля 40 копеек и немаркированные табачные изделия на общую сумму 61 016 рублей, а именно:

1) водка стоимостью за 0,5 литра 261 рубль (за 0,7 литра - 365 рублей 40 копеек), исходя из минимальной розничной цены алкогольной продукции, установленной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 24 января 2022 года № 11н: 72 бутылки объемом 0,5 литра каждая с надписью «ABSOLUT VODKA»; 372 бутылки объемом 0,5 литра «премиум С СЕРЕБРОМ»; 12 бутылок объемом 0,5 литра «SKYY»; 168 бутылок объемом 0,5 литра«ТАЛКА»; 24 бутылки объемом 0,7 литра«SOBRANIE»; 280 бутылок объемом 0,5 литра«Ханская»; 60 бутылок объемом 0,5 литра«ХОРТИЦЯ»; 108 бутылок объемом 0,5 литра«Московский Арбат Водка»; 1900 бутылок объемом 0,5 литра «ВОЛЖСКИЕ УЗОРЫ Природная», на общую сумму 784 461 рубль 60 копеек; 

2) коньяк стоимостью за 0,5 литра 480 рублей, исходя из минимальной розничной цены алкогольной продукции, установленной вышеназванным приказом Министерства финансов Российской Федерации: 24 бутылки объемом 0,5 литра каждая с надписью на этикетках «Старый Кенигсберг КОНЬЯК»; 60 бутылок объемом 0,5 литра «ЛЕЗГИНКА», на общую сумму 40 320 рублей;

3) виски стоимостью за 0,7 литра 487 рублей 20 копеек, исходя из минимальной розничной цены алкогольной продукции, установленной приказом Министерства финансов Российской Федерации: 24 бутылки объемом 0,7 литра каждая с надписью на этикетках «DEWARS», стоимостью 487 рублей 20 копеек, на общую сумму 11 692 рубля 80 копеек;

4) 400 пачек сигарет с фильтром с наименованием «Корона 24» стоимостью 152 рубля 54 копейки за пачку, установленной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Саратовской области по состоянию на сентябрь 2022 года.

Кроме того, 1 сентября 2022 года в помещении торговой точки по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты немаркированная алкогольная продукция в количестве 652 бутылок на сумму 207 889 рублей 80 копеек, а также немаркированные табачные изделия - сигареты в количестве 6017 пачек стоимостью 152 рубля 54 копейки за пачку, на сумму 917 833 рубля 18 копеек, а именно:

1) водка стоимостью за 0,5 литра 261 рубль: 47 бутылок объемом 0,5 литра каждая с надписью «водка ТАЛКА»; 40 бутылок объемом 0,5 литра «ХОРТИЦЯ»; 75 бутылок объемом 0,5 литра «премиум С СЕРЕБРОМ»; 15 бутылок объемом 0,5 литра «ABSOLUT VODKA»; 360 бутылок объемом 0,5 литра «ВОЛЖСКИЕ УЗОРЫ Природная»; 20 бутылок объемом 0,5 литра «ANTI40%COVID», на общую сумму 145 377 рублей;

2) коньяк стоимостью за 0,5 литра 480 рублей (672 рубля за 0,7 литра): 2 бутылки объемом 0,5 литра каждая с надписью «ДАГЕСТАН»; 1 бутылка объемом 0,5 литра «ЛЕЗГИНКА»; 9 бутылок объемом 0,7 литра «MARTELL»; 9 бутылок объемом 0,7 литра «REMY MARTIN»; 9 бутылок объемом 0,7 литра «COURVOISIER»; 2 бутылки объемом 0,5 литра «Старый Кенигсберг КОНЬЯК», на общую сумму 20 544 рубля;

3) кальвадос и виски стоимостью за 0,5 литра 348 рублей (за 0,7 литра - 487 рублей 20 копеек, за 1 литр - 696 рублей): 20 бутылок объемом 1 литр «JAMESON IRISH WHISKEY»; 34 бутылки объемом 1 литр «JACK DANIELS WHISKEY»; 9 бутылок объемом 0,7 литра «Calvados Dieux», на общую сумму 41 968 рублей 80 копеек;

4) 156 пачек сигарет «DOVE menthol super slims», 300 пачек «DOVE platinum super slims», 498 пачек «DOVE platinum», 1128 пачек «DOVE platinum slim», 552 пачки «DOVE Gold», 99 пачек «Корона», 613 пачек «Корона 24», 612 пачек «Корона super slims», 30 пачек «Корона menthol super slims», 346 пачек «Корона слим», 120 пачек «NZ 8», 46 пачек «NZ 10», 316 пачек «NZ Gold», 107 пачек «NZ Gold QS», 250 пачек «NZ Gold compact», 500 пачек «NZ black power», 94 пачки «Marlboro», 136 пачек «KALIPSO special Gold», 4 пачки «KALIPSO Gold», 90 пачек «MORION», 20 пачек «Linex».

Кроме того, 1 сентября 2022 года в помещении торговой точки по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты немаркированная алкогольная продукция в количестве 240 бутылок на сумму 83 424 рубля и немаркированные табачные изделия в количестве 281 пачка на сумму 42 863 рубля 74 копейки, а именно: 

1) водка стоимостью за 0,5 литра 261 рубль: 127 бутылок объемом 0,5 литра «ВОЛЖСКИЕ УЗОРЫ Природная»; 20 бутылок объемом 0,5 литра«Родники Сибири»; 15 бутылок объемом 0,5 литра «премиум С СЕРЕБРОМ»; 4 бутылки объемом 0,5 литра «водка ТАЛКА»; 10 бутылок объемом 0,5 литра «ХОРТИЦЯ», на общую сумму 45 936 рублей;

2) коньяк стоимостью за 0,5 литра 480 рублей (за 0,7 литра - 672 рубля): 6 бутылок объемом 0,5 литра «ЛЕЗГИНКА»; 2 бутылки объемом 0,5 литра «ДАГЕСТАН»; 11 бутылок объемом 0,7 литра «COURVOISIER»; 14 бутылок объемом 0,7 литра «MARTELL»; 8 бутылок объемом 0,5 литра «Цандрыпш»; 9 бутылок объемом 0,7 литра «REMY MARTIN», на общую сумму 30 528 рублей;

3) кальвадос, виски стоимостью за 0,5 литра 348 рублей (за 0,7 литра - 487 рублей 20 копеек, за 1 литр - 696 рублей): 10 бутылок объемом 0,7 литра «Calvados Dieux»; 2 бутылки объемом 1 литр «JAMESON IRISH WHISKEY»; 2 бутылки объемом 0,5 литра «BOURBON», на общую сумму 6 960 рублей;

4) сигареты стоимостью 152 рубля 54 копейки за пачку: 1 пачка «Корона стиль», 30 пачек «DOVE platinum medium edition», 15 пачек «DOVE menthol super slim», 6 пачек «DOVE platinum super slim», 6 пачек «DOVE platinum slim», 16 пачек «DOVE Gold slim», 12 пачек «Корона слим», 8 пачек «Корона super slims», 22 пачки «Корона menthol super slims», 23 пачки «Корона голубая super slims», 26 пачек «NZ Gold QS», 3 пачки «NZ Gold compact», 7 пачек «KALIPSO special Gold», 11 пачек «Linex», 34 пачки «NZ Gold», 21 пачка «Credo», 10 пачек «Корона 24», 23 пачки «NZ 8», 1 пачка «KALIPSO slim», 6 пачек «Корона».

Кроме того, 1 сентября 2022 года в помещении торговой точки по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты немаркированная алкогольная продукция в количестве 196 бутылок на сумму 58 651 рубль 20 копеек и немаркированные табачные изделия в количестве 507 пачек на сумму 77 337 рублей 78 копеек, а именно:

1) водка стоимостью 261 рубль за 0,5 литра (за 0,7 литра - 365 рублей 40 копеек): 19 бутылок объемом 0,5 литра «ХОРТИЦЯ»; 12 бутылок объемом 0,5 литра «водка ТАЛКА»; 80 бутылок объемом 0,5 литра «ВОЛЖСКИЕ УЗОРЫ Природная»; 24 бутылки объемом 0,5 литра «премиум С СЕРЕБРОМ»; 32 бутылки объемом 0,5 литра «ANTI40%COVID»; 3 бутылки объемом 0,7 литра «NEFT/ НЕФТЬ ВОДКА», на общую сумму 44 683 рубля 20 копеек;

2) коньяк стоимостью за 0,5 литра 480 рублей (за 0,7 литра - 672 рубля): 7 бутылок объемом 0,5 литра «ЛЕЗГИНКА»; 2 бутылки объемом 0,7 литра «COURVOISIER»; 2 бутылки объемом 0,5 литра «Старый Кенигсберг КОНЬЯК»; 1 бутылка объемом 0,7 литра «MARTELL»; 1 бутылка объемом 0,7 литра «REMY MARTIN», на общую сумму 7 008 рублей;

3) кальвадос, виски стоимостью за 0,5 литра 348 рублей (за 0,7 литра - 487 рублей 20 копеек, за 1 литр - 696 рублей): 2 бутылки объемом 0,7 литра «Calvados Dieux»; 3 бутылки объемом 1 литр «JAMESON IRISH WHISKEY»; 3 бутылки объемом 0,7 литра «DEWARS»; 2 бутылки объемом 1 литр «JACK DANIELS WHISKEY»; 3 бутылки объемом 0,5 литра «BOURBON», на общую сумму 6 960 рублей;

4) сигареты стоимостью 152 рубля 54 копейки за пачку: 8 пачек «Корона слим 100», 5 пачек «OSCAR RED special edition», 4 пачки «Marlboro touch less smell», 8 пачек «OSCAR BLACK special edition», 4 пачки «DOVE platinum», 50 пачек «Корона слим», 35 пачек «Корона 24», 46 пачек «DOVE Gold slim», 15 пачек «NZ Gold», 10 пачек «Credo», 59 пачек «Корона super slims», 88 пачек «NZ Gold QS», 10 пачек «KALIPSO slim», 13 пачек «DOVE compact Gold», 47 пачек «DOVE platinum slim», 11 пачек «KALIPSO special Gold», 10 пачек «NZ 8», 10 пачек «NZ 10», 34 пачки «Корона», 40 пачек «NZ Gold compact».

Кроме того, 1 сентября 2022 года в помещении торговой точки по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты немаркированная алкогольная продукция в количестве 214 бутылок на сумму 59 775 рублей и немаркированные табачные изделия в количестве 450 пачек стоимостью 68 643 рубля, а именно:

1) водка стоимостью за 0,5 литра 261 рубль: 46 бутылок объемом 0,5 литра«премиум С СЕРЕБРОМ»; 23 бутылки объемом 0,5 литра «ABSOLUT VODKA»; 20 бутылок объемом 0,5 литра «ANTI40%COVID»; 96 бутылок объемом 0,5 литра «ВОЛЖСКИЕ УЗОРЫ Природная»; 18 бутылок объемом 0,5 литра «водка ТАЛКА», на общую сумму 52 983 рубля;

2) коньяк стоимостью за 0,5 литра 480 рублей: 4 бутылки объемом 0,5 литра «ЛЕЗГИНКА», на общую сумму 1 920 рублей;

3) кальвадос, виски стоимостью за 0,5 литра 348 рублей (за 1 литр - 696 рублей): 6 бутылок объемом 1 литр «BLACK LABEL»; 1 бутылка объемом 1 литр «JACK DANIELS WHISKEY», на общую сумму 4 872 рублей;

4) сигареты стоимостью 152 рубля 54 копейки за пачку: 40 пачек «Корона», 40 пачек «Корона слим», 40 пачек «Корона стиль», 10 пачек «Корона super slims», 40 пачек «Корона menthol super slims», 60 пачек «KALIPSO special Gold», 20 пачек «KALIPSO Gold», 30 пачек «NZ Gold», 30 пачек «NZ 8», 20 пачек «NZ black power», 50 пачек «DOVE platinum», 40 пачек «DOVE silver slim», 30 пачек «Credo».

Кроме того, 1 сентября 2022 года в помещении торговой точки по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты немаркированная алкогольная продукция в количестве 145 бутылок общей стоимостью 37 845 рубля, а именно, водка стоимостью за 0,5 литра 261 рубль: 22 бутылки объемом 0,5 литра каждая «водка ТАЛКА»; 76 бутылок объемом 0,5 литра «ВОЛЖСКИЕ УЗОРЫ Природная»; 35 бутылок объемом 0,5 литра «премиум С СЕРЕБРОМ»; 12 бутылок объемом 0,5 литра «Московский Арбат Водка». 

Кроме того, 1 сентября 2022 года в помещении торговой точки по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты немаркированная алкогольная продукция в количестве 175 бутылок стоимостью 45 675 рублей, 23 бутылки стоимостью 11 040 рублей, 7 бутылок стоимостью 3 828 рублей и немаркированные табачные изделия в количестве 579 пачек стоимостью 88 320 рублей 66 копеек, а именно: 

1) водка стоимостью за 0,5 литра 261 рубль: 57 бутылок объемом 0,5 литра «премиум С СЕРЕБРОМ»; 103 бутылки объемом 0,5 литра «ВОЛЖСКИЕ УЗОРЫ Природная»; 15 бутылок объемом 0,5 литра «водка ТАЛКА», на общую сумму 45 675 рублей;

2) коньяк стоимостью за 0,5 литра 480 рублей: 23 бутылки объемом 0,5 литра «ДАГЕСТАН», на общую сумму 11 040 рублей;

3) кальвадос, виски стоимостью за 0,5 литра 348 рублей (за 0,7 литра - 487 рублей 20 копеек, за 1 литр - 696 рублей): 2 бутылки, объемом 1 литр «JACK DANIELS WHISKEY»; 5 бутылок объемом 0,7 литра «DEWARS», на общую сумму 3 828 рублей;

4) сигареты стоимостью 152 рубля 54 копейки за пачку: 20 пачек «Корона 24», 13 пачек «Корона super slims голубая», 9 пачек «DOVE platinum», 24 пачки «DOVE platinum super slims», 90 пачек «DOVE platinum slim», 28 пачек «KALIPSO slim», 13 пачек «DOVE silver slim», 30 пачек «DOVE Gold slim», 33 пачки «KALIPSO special Gold», 41 пачка «Корона super slims», 30 пачек «NZ 8», 25 пачек «NZ Gold», 39 пачек «Корона slim», 30 пачек «Linex», 30 пачек «NZ Gold QS», 43 пачки «Корона», 40 пачек «KALIPSO special Gold», 10 пачек «Корона menthol super slims», 1 пачка «NZ black power», 30 пачек «Credo».

Кроме того, 1 сентября 2022 года в помещении торговой точки по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты немаркированная алкогольная продукция в количестве 238 бутылок на сумму 64 516 рублей 80 копеек, а именно: 

1) водка стоимостью за 0,5 литра 261 рубль (за 0,7 литра - 365 рублей 40 копеек): 72 бутылки объемом 0,5 литра «премиум С СЕРЕБРОМ»; 38 бутылок объемом 0,5 литра «водка ТАЛКА»; 39 бутылок объемом 0,5 литра «ХОРТИЦЯ»; 20 бутылок объемом 0,5 литра «Литое Золото»; 37 бутылок объемом 0,5 литра «ВОЛЖСКИЕ УЗОРЫ Природная»; 20 бутылок объемом 0,5 литра «ANTI40%COVID»; 2 бутылки объемом 0,7 литра «SOBRANIE», на общую сумму 59 716 рублей 80 копеек; 

2) коньяк стоимостью за 0,5 литра 480 рублей: 10 бутылок объемом 0,5 литра «ДАГЕСТАН», на общую сумму 4 800 рублей.

Таким образом, в период с апреля 2021 года до 1 сентября 2022 года ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО31, ФИО7, ФИО8, ФИО13, ФИО14, ФИО10, ФИО9, ФИО17, ФИО16, ФИО28, ФИО12, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, приобрели, перевезли и хранили с целью сбыта в гараже и в торговых точках, расположенных по вышеуказанным адресам, а также осуществляли продажу немаркированной алкогольной продукции в общем количестве 5016 бутылок стоимостью 1 414 861 рубль 20 копеек, исходя из минимальной розничной цены алкогольной продукции, установленной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 24 января 2022 года № 11н, и немаркированных табачных изделий в количестве 8253 пачки стоимостью 1 258 903 рубля 10 копеек, исходя из средней потребительской цены на сигареты с фильтром по Саратовской области, установленной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Саратовской области, за август 2022 года – 151 рубль 86 копеек за 1 пачку, за сентябрь 2022 года – 152 рубля 54 копейки за 1 пачку, а всего общей стоимостью 2 673 764 рубля 30 копеек, что является особо крупным размером.

Из указанного количества в период со 2 августа по 1 сентября 2022 года они осуществили продажу немаркированной алкогольной продукции в количестве 22 бутылок стоимостью 5742 рубля и немаркированных табачных изделий в количестве 19 пачек, стоимостью 2888 рублей 74 копейки.

Подсудимые ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО17 в судебном заседании виновным себя признали и подтвердили свои показания, данные при производстве предварительного следствия в качестве подозреваемых и обвиняемых, оглашенные на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ.

Так, из показаний ФИО3 видно, что в 2018 году он был зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, основной вид деятельности - розничная торговля продуктами питания и табачными изделиями. В последствии он заключил договор с ООО «Бриз-плюс», имеющем лицензию на торговлю алкогольными напитками, и стал осуществлять по данному договору торговлю еще и алкогольными напитками в магазинах по адресам: 

<

...> ФИО32, д. 6в. Магазин на ул. Ипподромной открылся 01.09.2022.

Чтобы поправить свое финансовое положение, он решил наряду с маркированной акцизной продукцией осуществлять также продажу немаркированной алкогольной и табачной продукции. Он на Сенном рынке г. Саратова сам приобретал немаркированную продукцию и развозил ее по своим торговым точкам. Он не ставил продавцов в известность о происхождении данного алкоголя и сигарет, не объяснял, что они немаркированные и что их продажа незаконна. Он ставил их под прилавком либо в подсобном помещении и пояснял продавцам, что необходимо продавать данный товар. У него в пользовании имеется гараж по адресу: 

<

...>, куда он привозил всю немаркированную алкогольную продукцию и немаркированные табачные изделия, и впоследствии по необходимости развозил их по магазинам на своем личном автомобиле. По его указанию продавцы продавали немаркированную алкогольную продукцию и немаркированные табачные изделия только за наличный расчет, вырученные от этого деньги они передавали лично ему. В каждом его магазине работало не менее двух продавцов, которые работали посменно (т. 8 л.д. 8-11, т. 12 л.д. 96-98).

Подсудимая ФИО5 на предварительном следствии показала, что с апреля 2021 года она работает у ИП ФИО3 оператором в магазинах, расположенных по адресам: 

<

...> В ее обязанности входит оприходование товара, ревизия магазина совместно с продавцами, заказ товаров.

01.09.2022 она присутствовала при изъятии немаркированной алкогольной продукция и табачных изделий в магазине по адресу: 

<

...>. Ей известно, что в магазинах, где она работала, была такая продукция, которую, со слов продавцов, привозил сам ФИО3 Она вела учет данной «дешевой» алкогольной продукции и сигарет. В основном ФИО3 привозил такую продукцию ночью и тогда ставил ее сам на приход, но она также ставила ее на приход, если этого не сделал ФИО3 Также она по указанию ФИО3 следила за остатком «дешевой» алкогольной продукции и сигарет, отправляла ему остаток, осуществляла заказ такой продукции. Продажу данной продукции осуществляли продавцы. Когда в начале апреля 2021 года она устроилась на работу, в магазинах ИП ФИО3, в которых она работала, по адресам: 

<

...> уже продавалась немаркированная продукция (т. 9 л.д. 29-34, 35-38, т. 12 л.д. 46-48).

Согласно показаниям ФИО4 иногда, по просьбе своего сына ФИО3, он помогал ему в его торговой деятельности, в случае отсутствия продавца в магазине, расположенном по ул. Симбирцева г. Саратова, где реализуются продукты питания, табачные изделия и алкогольные напитки, подменял продавца (т. 9 л.д. 50-56, т. 13 л.д. 46-48).

Из показаний ФИО10 видно, что с мая по октябрь 2022 года она официально работала продавцом в магазине «Ням-Ням», принадлежащем ИП ФИО3, расположенном по адресу: 

<

...>. Магазин работает круглосуточно. Она работала только днем, со сменщицей по графику, который сами устанавливали. В этом магазине с момента ее трудоустройства до 01.09.2022 осуществлялась реализация немаркированных алкогольной продукции и табачных изделий, которые пробивались по общей кассе, без сканирования через ЕГАИС. Немаркированные алкогольную продукцию и сигареты привозил ФИО3, размещал ее в ящиках под стеллажами, ставил на приход, устанавливал цены. По его указанию она продавала немаркированную алкогольную продукцию: водка «Гжелка» по цене 140 рублей, «Талка» по цене 200 рублей, водка «С серебром» по цене 160 рублей, немаркированные сигареты «Корона» по цене 70 рублей, «NZ», «DOVE» по 90-95 рублей. Никаких отчётных документов по немаркированной продукции она не вела. Деньги от продажи данной продукции находились наряду с другими в кассе. Остаток данной продукции проверял ФИО3 Ей известно, что у ФИО3 есть еще несколько торговых точек. На трех представленных ей видеозаписях она узнала себя во время продажи ею немаркированных сигарет и водки в данном магазине (т. 8 л.д. 66-71, т. 12 л.д. 246-248).

Аналогичные показания дала ФИО9, подтвердив, что на предъявленной ей видеозаписи от 01.09.2022 зафиксировано, как она, находясь на своем рабочем месте в магазине на ул. Рабочей, д. 4/6, продает дешевые сигареты «НЗ» и дешевую водку «АНТИ КОВИД» (т. 8 л.д. 150-154, т. 13 л.д. 146-148).

ФИО6 при производстве предварительного следствия показала, что с марта до начала сентября 2022 года она работала товароведом в магазине ИП ФИО3, расположенном по адресу: 

<

...>. В ее обязанности входили приемка товара, приходование накладных, заказ товаров, инвентаризация. ФИО3 периодически привозил в магазин немаркированную алкогольную продукцию (без акцизов) и немаркированные табачные изделия, которые были значительно дешевле лицензионной продукции. ФИО3 сказал ставить на приход данную продукцию как обычный товар, и она вносилась по названию, например, «Гжелка», «Талка», «Серебро», «Корона», «НЗ», «Дав». Ценообразованием занимался ФИО3 Когда она устроилась на работу, это уже все так и было, данный процесс был налажен, и она лишь продолжила его. Немаркированная алкогольная продукция и табачные изделия не выставлялись на стеллажи, они находились в коробках под витриной и в складском помещении. Примерно в августе 2022 года данную продукцию стал привозить работник ФИО3 ФИО38 примерно раз в неделю. Насколько она знает, немаркированные алкогольную продукцию и табачные изделия ФИО3 хранил в своем гараже. Накладных на приход данной продукции ей не представлялось. 01.09.2022 примерно в 18 часов приехали сотрудники полиции и в ее присутствии изъяли немаркированные алкогольную продукцию и табачные изделия. Учет этой продукции вели продавцы, считали остаток при передаче смены, вели тетрадь, куда вносили сведения об остатке, но до изъятия они перестали это делать. Заказ немаркированной продукции изначально осуществляли сами продавцы, затем этим занималась она. В последнее время ФИО3 сам отслеживал остатки, у него был удаленный доступ к программе 1С, и он сам мог в любой момент зайти и посмотреть остатки любого товара и заказать его. Иногда ФИО3 звонил ей и просил сообщить остатки по немаркированной продукции, интересовался, что из данной продукции нужно привезти. Тогда она смотрела остаток данной продукции и передавала сведения ему. Самая дешевая немаркированная водка была стоимостью 150 рублей, стоимость самых дешевых сигарет – 60-75 рублей. 

ФИО6 подтвердила, что на представленных ей для прослушивания аудио файлах записаны ее разговоры по телефону с ФИО3, в которых делает ему заявки на немаркированные сигареты (т. 8 л.д. 232-238, т. 11 л.д. 96-98).

Согласно показаниям ФИО28 с марта 2022 года она официально работает продавцом в магазине «Ням-Ням», принадлежащем индивидуальному предпринимателю ФИО3, по адресу: 

<

...>. Обязанности товароведа выполняет ФИО3, который весь поступающий товар вносит в программу 1С. 01.09.2022, когда она находилась на рабочем месте, пришли сотрудники полиции и изъяли немаркированные алкогольную продукцию и табачные изделия, которая хранилась под прилавком, на стеллажи не выставлялась. По указанию ФИО3 она эту продукцию продавала, в тетрадь она и сменщица записывали остаток. Раз в неделю ФИО3 давал ей список табачной продукции, и она считала ее. По указанию ФИО3 алкогольная продукция и табачные изделия, находящиеся под прилавком, продавались за как наличные деньги, которые вносились в общую кассу, так и по карте. Алкогольные напитки с акцизными марками пробивались через отдельный терминал, но не всегда, и через общую кассу. Тот алкоголь, который привозил ФИО3, и все сигареты, как маркированные, так и нет, пробивались по общей кассе. Немаркированные алкогольную продукцию и табачные изделия оприходовал ФИО3, он же ее и привозил. Она лично продавала водку «Волжские узоры», «С Серебром», «Талка», «Хортиця» по цене 150 рублей, коньяки, сигареты «Корона», «Дав», «Калипсо», «NZ» по цене до 100 рублей.

На трех представленных ей видеозаписях от 02.08.2022, 19.08.2022, 01.09.2022 она узнала себя во время продажи ею немаркированных сигарет и водки, из которых на двух записях - в магазине ул. Вольская, д. 18, на одной – в магазине ФИО3 по адресу: 

<

...>, в котором она подменяла продавцов (т. 8 л.д. 128-134, т. 12 л.д. 146-148).

Аналогичные показания дала ФИО12, работавшая в том же магазине продавцом с июня до 30 августа 2022 года, дополнив, что иногда ФИО3 звонил ей и просил посчитать «дешевую» водку и сигареты, которые стояли в коробках под витриной, она их считала. Товаровед ФИО25 (в настоящее время – ФИО24) пояснила ей, как нужно пробивать «дешевую» продукцию. По ее указанию она заказывала «дешевую» алкогольную продукцию и сигареты, написав сообщение ФИО3 (т. 9 л.д. 14-19, т. 11 л.д. 196-198).

Из показаний ФИО14 видно, что она с июля 2022 года по настоящее время работает продавцом в магазине «Ням-Ням», принадлежащем ИП ФИО3, расположенном по адресу: 

<

...>. С конца июля до 21 сентября 2022 года работала на испытательном сроке, без оформления трудовых отношений, затем трудоустроена официально. Магазин работает круглосуточно, она работает в дневную смену. Ее сменщица – ФИО13. В магазине ИП ФИО3 постоянно, по его указанию, продавцами осуществлялась реализация дешевой немаркированной алкогольной продукции и табачных изделий, в том числе «NZ», «Корона», которые в магазин периодически привозил сам ФИО3 В частности, водку «С Серебром» она продавала по 160 рублей за бутылку, водку «Волжские узоры» - по 140 рублей. Маркированную алкогольную продукцию и табачные изделия в магазин доставляли официальные поставщики - ООО «АЛКО-ПЛЮС», «СНС» и «МЕГАПОЛИС». Весь данный товар «бился» через кассу. Никаких отчётных документов по немаркированной продукции она не вела.

При просмотре видеозаписей ФИО14 пояснила, что на этих записях зафиксированы факты продажи ею в магазине покупателям немаркированных сигарет и водки (т. 8 л.д. 45-50, т. 12 л.д. 196-198).

Аналогичные показания дала ФИО13, подтвердив, что на предъявленных ей видеозаписях от 02.08.2022 и от 01.09.2022 изображено, как она в магазине ИП ФИО3 на ул. ФИО32, д. 33, продает покупателям немаркированные водку и сигареты (т. 8 л.д. 87-92).

В предъявленных ей на обозрение тетрадях, изъятых 01.09.2022 в ее присутствии в ходе осмотра места происшествия в указанном магазине, имеются записи, в том числе выполненные ею, о наличии немаркированной алкогольной продукции и табачных изделий, которые поставлял в магазин ФИО3 (т. 11 л.д. 46-48).

Согласно показаниям ФИО8 она примерно на протяжении года официально работает продавцом в магазине «Ням-Ням», принадлежащем ИП ФИО3, расположенном по адресу: 

<

...>, работающем круглосуточно. Но она работает в день со сменщицей ФИО7. Иногда в магазин приходит отец ФИО3 – ФИО4, который осуществляет приход товара, размещает его на витринах и стеллажах, то есть выполняет функции товароведа.

На момент ее трудоустройства на работу в ноябре 2021 года немаркированная алкогольная и табачная продукция уже продавались в данном магазине. ФИО3 стал привозить в магазин немаркированную алкогольную продукцию, в частности, водка «С Серебром», и табачные изделия, в том числе сигареты «НЗ», «Корона», «Дав». ФИО3 дал ей указание продавать этот товар и пробивать через кассу. Она выполняла эти требования. 02.09.2022 она заступила на работу и от ночного продавца узнала, что всю немаркированную алкогольную продукцию и табачные изделия 01.09.2022 изъяли сотрудники полиции.

Немаркированные сигареты они продавали по цене ниже 100 рублей, водку - по 170, по 140 рублей за бутылку. Также были в продаже немаркированные коньяки и виски. Цены указывал ФИО3, он же вел учет немаркированной продукции.

На предъявленной ей на обозрение видеозаписи от 19.08.2022 изображено, как она продает немаркированный товар - пачку сигарет NZ и бутылку водки «С Серебром» (т. 8 л.д. 108-113, т. 11 л.д. 146-148).

Аналогичные показания дала ФИО7, подтвердив, что видеозаписях от 02.08.2022 и от 01.09.2022 зафиксированы факты продажи ею немаркированной водки и сигарет (т. 8 л.д. 211-216, т. 11 л.д. 246-248).

Из показаний на предварительном следствии ФИО17 следует, что с мая 2022 года по 15.08.2022 она работала продавцом в магазине ИП ФИО3, расположенном по адресу: 

<

...>. Перед увольнением она стажировала ФИО16. С мая 2022 года ФИО3 стал завозить в данный магазин немаркированные дешевые алкоголь и сигареты, сказал ей всё это продавать, установил на них цену. Она сказала ФИО3, что боится их продавать, понимая, что это незаконно. Но ФИО3 ей сказал, что он все вопросы «решает по звонку», и она стала реализовывать немаркированные алкогольную продукцию и сигареты покупателям. На них не было штрих-кодов, они находились на листочках с указанием названия. Она сканировала с этих листов штрих-коды и товар «пробивался» через общую кассу. При этом через ЕГАИС данный товар не сканировался. Немаркированные водка и сигареты не выставлялись на витрину, коробки с данной продукцией находились под прилавком и в рабочем кабинете магазина. В программе 1С они значились по названию, как обычный товар. В конце смены сведения об остатках такой продукции вносились в отдельную тетрадь, которую вели она и другие продавцы. Дешевая водка стоила от 140 рублей до 300 рублей, коньяк 350 рублей, сигареты «Корона» 80 рублей.

На предъявленных ей на обозрение видеозаписях от 02.08.2022 и от 04.08.2022 изображено, как она продает покупателям немаркированные водку и сигареты (т. 8 л.д. 190-195, т. 13 л.д. 196-198).

Подсудимая ФИО16 виновной себя признала и показала, что с 15 августа 2022 г. она работала продавцом в магазине ИП ФИО27, расположенном по адресу: 

<

...>. 13 и 14 августа 2022 г. ее стажировала продавец этого магазина ФИО17, которая с 15 августа 2022 г. прекратила там работать. Она подтверждает факты продажи ею в период работы в данном магазине 2 единиц немаркированного товара. Кроме ФИО17 и ФИО27, она никого из его работников не знала. О существовании других магазинов ФИО27 ей известно не было. Она также не знала о местах хранения Гюрджяном и о количестве немаркированной алкогольной продукции и табачных изделий.

Вину подсудимых, помимо их собственных показаний, подтверждают следующие доказательства.

Показания свидетелей, данные при производстве предварительного следствия, оглашенные на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, а именно:

Показания свидетеля ФИО45 о том, что в августе 2022 года на автомобиле «Шевроле Нива», принадлежащем ФИО3, по его просьбе он несколько раз перевозил из гаража на ул. Вольской г. Саратова в магазины ИП ФИО3 алкогольную продукцию и табачные изделия, которые находились в коробках (т. 9 л.д. 151-153). О перевозке этих товаров идет речь в представленных ему для прослушивания аудиозаписях телефонных переговоров между ним и ФИО3 (т. 9 л.д. 156-164).

Показания свидетеля Свидетель №1, согласно которым 23.08.2022 магазин, расположенный по адресу: 

<

...>, взял в аренду ИП ФИО3 и предложил ей работать продавцом в этом магазине. Она согласилась. 01.09.2022 она вышла на работу. Под прилавком и на складе стояли коробки с алкоголем с наименованиями «Волжские узоры», «Московский Арбат», «Талка», «С серебром». В магазин приехал ФИО3 и пояснил, что это «дешевый» алкоголь, все это продается в его магазине, пробивается он по общей кассе. По другой кассе продавался только лицензионный алкоголь. ФИО3 назвал цену «дешевого» алкоголя. Она понимала, что данный алкоголь нелицензионный, но ФИО3 сказал, что продажа данного алкоголя тоже входит в ее обязанности. Через некоторое время после отъезда ФИО3 приехали сотрудники полиции и изъяли нелицензионный алкоголь (т. 9 л.д. 169-171).

Показания свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что в августе 2022 года она позвонила по объявлению о вакансии товароведа в магазин ИП ФИО3 на 2 проезде ФИО32 г. Саратова. ФИО3 пригласил ее работать. После 22 августа 2022 года она стала проводить инвентаризацию. 01.09.2022 в вечернее время в магазин приехали сотрудники полиции и изъяли коробки с немаркированной алкогольной продукцией и табачные изделия. Накладных на данный товар у нее не было (т. 9 л.д. 180).

Показания свидетеля Свидетель №4, согласно которым в конце августа 2022 года она устроилась на работу в магазин «Ням-ням», принадлежащий ИП ФИО3, расположенный по адресу: 

<

...>, в качестве оператора. Примерно с 31 августа 2022 года она вышла на работу в указанный магазин, осуществляла оприходование товара. 01.09.2022 в вечернее время в магазин пришли сотрудники полиции, которые обнаружили в магазине и изъяли немаркированную алкогольную продукцию и немаркированные табачные изделия. После изъятия от продавца по имени Анжелика она узнала, что в магазине реализовывалась немаркированная алкогольная продукция и табачные изделия (т. 9 л.д. 193-196).

Показания свидетеля Свидетель №5 о том, что примерно с середины августа 2022 года по настоящее время она по трудовому договору работает продавцом в магазине «Ням-ням», принадлежащем ИП ФИО3, расположенном по адресу: 

<

...>. 02.09.2022 она заступила в ночную смену и от продавца Риммы узнала, что 01.09.2022 в данном магазине были изъяты нелицензионная водка и сигареты. Когда она устраивалась на работу, ФИО3 сказал, что в магазине осуществляется продажа алкогольной продукции, и что у него имеется на это лицензия. Та водка, которая стояла на нижней полке, пробивалась только через 1С, остальная через 1С и ЕГАИС. Данный порядок разъяснил ей сам ФИО3 (т. 9 л.д. 198-201).

Показания свидетеля Свидетель №6, которая пояснила, что в августе 2022 года она пришла в магазин, расположенный в Гусельском переулке г. Саратова, для трудоустройства в качестве продавца. Владелец магазина разъяснил ей принцип работы, сведения о заработной плате и режиме работы. В этот же день, находясь в магазине, но, еще не приступив к работе, она увидела, что в магазине реализуются сигареты «Корона», и поняла, что реализуются немаркированные табачные изделия. Она позвонила владельцу магазина и сообщила, что работать у него не будет из-за продажи нелицензионной продукции (т. 9 л.д. 203-207).

Показания свидетеля Свидетель №7, оперуполномоченного УЭБ и ПК ГУ МВД России по Саратовской области, который сообщил о проведении им 2 августа 2022 года на основании постановления оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» в магазине по адресу: 

<

...>, с целью документирования факта продажи немаркированных алкогольной продукции и табачных изделий, с использованием специальной аппаратуры для производства негласной аудио- и видеозаписи.

После личного досмотра и выдачи ему денег в указанном магазине он на выданные ему денежные средства приобрел 1 пачку немаркированных сигарет «DOVE» за 80 рублей, 1 бутылку немаркированной алкогольной продукции - водки «Волжские узоры» за 150 рублей и пакет за 3 рубля. Указанные предметы были у него изъяты при понятых, о чем составлен акт.

Аналогичные проверочные закупки немаркированных алкогольной продукции и табачных изделий он произвел 2 августа 2022 года в магазинах по адресам: 

<

...> 4 августа 2022 года в магазинах по адресам: 

<

...> 19 августа 2022 года в магазинах по адресам: 

<

...>; 2 проезд ФИО32, д. 6в; ул. Симбирцева, д. 24/30; ул. Вольская, д. 18; ул. Рабочая, д. 4/6; 22 августа 2022 года в магазинах по адресам: 

<

...>; 1 сентября 2022 года в магазинах по адресам: 

<

...> ФИО32, 

<

...> т. 9 л.д. 208-226).

Свидетели Свидетель №9, Свидетель №13, Свидетель №12, ФИО46 подтвердили факты их участия в качестве понятых в проведении Свидетель №7 оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» в вышеперечисленных магазинах (т. 9 л.д. 230-235, 242-247).

Показания свидетеля Свидетель №8, оперуполномоченного УЭБ и ПК ГУ МВД России по Саратовской области, о том, что 1 сентября 2022 года на основании постановления провел оперативно – розыскное мероприятие «проверочная закупка» в магазине по адресу: 

<

...>, с целью документирования факта продажи немаркированных алкогольной продукции и табачных изделий. После производства его личного досмотра ему были выданы 300 рублей, на которые приобрел 1 пачку сигарет «PS» за 135 рублей, 1 бутылку немаркированной алкогольной продукции - водки «Волжские узоры» без акцизных марок за 120 рублей. В ходе его личного досмотра он добровольно выдал указанные предметы, о чем составлен протокол (т. 9 л.д. 227-229).

Свидетели ФИО47 и Свидетель №11 подтвердили факты своего участия в качестве понятых в проведении Свидетель №8 оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в указанном магазине (т. 9 л.д. 236-241).Протоколы осмотра места происшествия от 01.09.2022, согласно которым:

в помещении магазина «Ням-Ням» по адресу: 

<

...>, обнаружено и изъято: 19 бутылок объемом 0,5 литра каждая с надписью на этикетке «ХОРТИЦЯ»; 12 бутылок объемом 0,5 литра каждая «водка ТАЛКА»; 80 бутылок объемом 0,5 литра каждая «ВОЛЖСКИЕ УЗОРЫ Природная»; 24 бутылки объемом 0,5 литра каждая «премиум С СЕРЕБРОМ»; 32 бутылки объемом 0,5 литра каждая «ANTI40%COVID»; 3 бутылки объемом 0,7 литра каждая «NEFT/ НЕФТЬ ВОДКА»; 7 бутылок объемом 0,5 литра каждая «ЛЕЗГИНКА»; 2 бутылки объемом 0,7 литра каждая «COURVOISIER»; 2 бутылки объемом 0,5 литра каждая «Старый Кенигсберг КОНЬЯК»; 1 бутылка объемом 0,7 литра «MARTELL»; 1 бутылка объемом 0,7 литра «REMY MARTIN»; 2 бутылки объемом 0,7 литра каждая «Calvados Dieux»; 3 бутылки объемом 1 литр каждая «JAMESON IRISH WHISKEY»; 3 бутылки объемом 0,7 литра каждая «DEWARS»; 2 бутылки объемом 1 литр каждая «JACK DANIELS WHISKEY»; 3 бутылки объемом 0,5 литра каждая «BOURBON», 8 пачек сигарет «Корона слим 100», 5 пачек сигарет «OSCAR RED special edition», 4 пачки сигарет «Marlboro touch less smell», 8 пачек сигарет «OSCAR BLACK special edition», 4 пачки сигарет «DOVE platinum», 50 пачек сигарет «Корона слим», 35 пачек сигарет «Корона 24», 46 пачек сигарет «DOVE Gold slim», 15 пачек сигарет «NZ Gold», 10 пачек сигарет «Credo», 59 пачек сигарет «Корона super slims», 88 пачек сигарет «NZ Gold QS», 10 пачек сигарет «KALIPSO slim», 13 пачек сигарет «DOVE compact Gold», 47 пачек сигарет «DOVE platinum slim», 11 пачек сигарет «KALIPSO special Gold», 10 пачек сигарет «NZ 8», 10 пачек сигарет «NZ 10», 34 пачки сигарет «Корона», 40 пачек сигарет «NZ Gold compact», ресивер «СVI», мобильный телефон «ITEL», мобильный телефон «VIVO», жесткий диск «Kingston», печать ИП ФИО3, 4 тетради с рукописными записями, документы, три денежные купюры достоинством 100 рублей каждая (т. 1 л.д. 76-85);

в помещении магазина «Ням-Ням» по адресу: 

<

...>, обнаружено и изъято: 47 бутылок объемом 0,5 литра каждая с надписью на этикетках «водка ТАЛКА»; 40 бутылок объемом 0,5 литра каждая «ХОРТИЦЯ»; 75 бутылок объемом 0,5 литра каждая «премиум С СЕРЕБРОМ»; 15 бутылок объемом 0,5 литра каждая «ABSOLUT VODKA»; 360 бутылок объемом 0,5 литра каждая «ВОЛЖСКИЕ УЗОРЫ Природная»; 20 бутылок объемом 0,5 литра каждая «ANTI40%COVID», 2 бутылки объемом 0,5 литра каждая «ДАГЕСТАН»; 1 бутылка объемом 0,5 литра «ЛЕЗГИНКА»; 9 бутылок объемом 0,7 литра каждая «MARTELL»; 9 бутылок объемом 0,7 литра каждая «REMY MARTIN»; 9 бутылок объемом 0,7 литра каждая «COURVOISIER»; 2 бутылки объемом 0,5 литра каждая «Старый Кенигсберг КОНЬЯК», 20 бутылок объемом 1 литр каждая «JAMESON IRISH WHISKEY»; 34 бутылки объемом 1 литр каждая «JACK DANIELS WHISKEY»; 9 бутылок объемом 0,7 литра каждая «Calvados Dieux», 156 пачек сигарет с фильтром с наименованием «DOVE menthol super slims», 300 пачек сигарет «DOVE platinum super slims», 498 пачек сигарет «DOVE platinum», 1128 пачек сигарет «DOVE platinum slim», 552 пачки сигарет «DOVE Gold», 99 пачек сигарет «Корона», 613 пачек сигарет «Корона 24», 612 пачек сигарет «Корона super slims», 30 пачек сигарет «Корона menthol super slims», 346 пачек сигарет «Корона слим», 120 пачек сигарет «NZ 8», 46 пачек сигарет «NZ 10», 316 пачек сигарет «NZ Gold», 107 пачек сигарет «NZ Gold QS», 250 пачек сигарет «NZ Gold compact», 500 пачек сигарет «NZ black power», 94 пачки сигарет «Marlboro», 136 пачек сигарет «KALIPSO special Gold», 4 пачки сигарет «KALIPSO Gold, 90 пачек сигарет «MORION», 20 пачек сигарет «Linex», 3 накладные, печать ФИО3, ресивер «СVI», мобильный телефон «IPhone», мобильный телефон «ITEL» (т. 1 л.д. 86-97);

в помещении гаража по адресу: 

<

...>, обнаружено и изъято: 72 бутылки объемом 0,5 литра каждая с надписью на этикетках «ABSOLUT VODKA», 372 бутылки объемом 0,5 литра каждая «премиум С СЕРЕБРОМ»; 12 бутылок объемом 0,5 литра каждая «SKYY»; 168 бутылок объемом 0,5 литра каждая «ТАЛКА»; 24 бутылки объемом 0,7 литра каждая «SOBRANIE»; 280 бутылок объемом 0,5 литра каждая «Ханская»; 60 бутылок объемом 0,5 литра каждая «ХОРТИЦЯ»; 108 бутылок объемом 0,5 литра каждая «Московский Арбат Водка»; 1900 бутылок объемом 0,5 литра каждая «ВОЛЖСКИЕ УЗОРЫ Природная», 24 бутылки объемом 0,5 литра каждая «Старый Кенигсберг КОНЬЯК»; 60 бутылок объемом 0,5 литра каждая «ЛЕЗГИНКА», 24 бутылки объемом 0,7 литра каждая «DEWARS», 400 пачек сигарет «Корона 24» (т. 1 л.д. 108-113);

в помещение магазина «Ням-Ням» по адресу: 

<

...>, обнаружено и изъято: 57 бутылок объемом 0,5 литра каждая с надписью на этикетках «премиум С СЕРЕБРОМ»; 103 бутылки объемом 0,5 литра каждая «ВОЛЖСКИЕ УЗОРЫ Природная»; 15 бутылок объемом 0,5 литра каждая «водка ТАЛКА», 23 бутылки объемом 0,5 литра каждая «ДАГЕСТАН», 2 бутылки объемом 1 литр каждая «JACK DANIELS WHISKEY»; 5 бутылок объемом 0,7 литра каждая «DEWARS», 20 пачек сигарет «Корона 24», 13 пачек сигарет «Корона super slims голубая», 9 пачек сигарет «DOVE platinum», 24 пачки сигарет «DOVE platinum super slims», 90 пачек сигарет «DOVE platinum slim», 28 пачек сигарет «KALIPSO slim», 13 пачек сигарет «DOVE silver slim», 30 пачек сигарет «DOVE Gold slim», 33 пачки сигарет «KALIPSO special Gold», 41 пачка сигарет «Корона super slims», 30 пачек сигарет «NZ 8», 25 пачек сигарет «NZ Gold», 39 пачек сигарет «Корона slim», 30 пачек сигарет «Linex», 30 пачек сигарет «NZ Gold QS», 43 пачки сигарет «Корона», 40 пачек сигарет «KALIPSO special Gold» (тонкие), 10 пачек сигарет «Корона menthol super slims», 1 пачка сигарет «NZ black power», 30 пачек сигарет «Credo», печать ФИО3, ресивер «СVI», 4 тетради с рукописными записями, мобильный телефон «Samsung» (т. 1 л.д. 119-126);

в помещении магазина «Ням-Ням» по адресу: 

<

...>, обнаружено и изъято: 22 бутылки объемом 0,5 литра каждая с надписью на этикетках «водка ТАЛКА»; 76 бутылок объемом 0,5 литра каждая «ВОЛЖСКИЕ УЗОРЫ Природная»; 35 бутылок объемом 0,5 литра каждая «премиум С СЕРЕБРОМ»; 12 бутылок объемом 0,5 литра каждая «Московский Арбат Водка», печать ИП ФИО3 (т. 1 л.д. 130-134); мобильные телефоны «IPhone XR», «Mini Global» (т. 1 л.д. 135-138);

в помещении магазина «Ням-Ням» по адресу: 

<

...>, обнаружено и изъято: 127 бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «ВОЛЖСКИЕ УЗОРЫ Природная»; 20 бутылок объемом 0,5 литра каждая «Родники Сибири»; 15 бутылок объемом 0,5 литра каждая «премиум С СЕРЕБРОМ»; 4 бутылки объемом 0,5 литра каждая «водка ТАЛКА»; 10 бутылок объемом 0,5 литра каждая «ХОРТИЦЯ», 6 бутылок объемом 0,5 литра каждая «ЛЕЗГИНКА»; 2 бутылки объемом 0,5 литра каждая «ДАГЕСТАН»; 11 бутылок объемом 0,7 литра каждая «COURVOISIER»; 14 бутылок объемом 0,7 литра каждая «MARTELL»; 8 бутылок объемом 0,5 литра каждая «Цандрыпш»; 9 бутылок объемом 0,7 литра каждая «REMY MARTIN», 10 бутылок объемом 0,7 литра каждая «Calvados Dieux»; 2 бутылки объемом 1 литр каждая «JAMESON IRISH WHISKEY»; 2 бутылки объемом 0,5 литра каждая «BOURBON», 1 пачка сигарет «Корона стиль», 30 пачек сигарет «DOVE platinum medium edition», 15 пачек сигарет «DOVE menthol super slim», 6 пачек сигарет «DOVE platinum super slim», 6 пачек «DOVE platinum slim», 16 пачек «DOVE Gold slim», 12 пачек «Корона слим», 8 пачек «Корона super slims», 22 пачки «Корона menthol super slims», 23 пачки «Корона голубая super slims», 26 пачек «NZ Gold QS», 3 пачки «NZ Gold compact», 7 пачек «KALIPSO special Gold», 11 пачек «Linex», 34 пачки «NZ Gold», 21 пачка «Credo», 10 пачек «Корона 24», 23 пачки «NZ 8», 1 пачка «KALIPSO slim», 6 пачек «Корона», печать ИП ФИО3, ресивер «СVI», 2 системных блока, мобильный телефон «ITEL», три тетради с рукописными записями, счет-фактура (т. 1 л.д. 152-194);

в помещении магазина «Ням-Ням» по адресу: 

<

...>, обнаружено и изъято: 46 бутылок объемом 0,5 литра каждая «премиум С СЕРЕБРОМ»; 23 бутылки объемом 0,5 литра каждая «ABSOLUT VODKA»; 20 бутылок объемом 0,5 литра каждая с надписью на этикетках «ANTI40%COVID»; 96 бутылок объемом 0,5 литра каждая «ВОЛЖСКИЕ УЗОРЫ Природная»; 18 бутылок, объемом 0,5 литра каждая «водка ТАЛКА», 24 бутылки, объемом 0,5 литра каждая «ЛЕЗГИНКА», 6 бутылок, объемом 1 литр каждая «BLACK LABEL»; 1 бутылка объемом 1 литр «JACK DANIELS WHISKEY», 40 пачек сигарет «Корона», 40 пачек «Корона слим», 40 пачек «Корона стиль», 10 пачек «Корона super slims», 40 пачек «Корона menthol super slims», 60 пачек «KALIPSO special Gold», 20 пачек «KALIPSO Gold», 30 пачек «NZ Gold», 30 пачек «NZ 8», 20 пачек «NZ black power», 50 пачек «DOVE platinum», 40 пачек «DOVE silver slim», 30 пачек «Credo», печать ИП ФИО3, ресивер «СVI», мобильный телефон «Xiaomi» (т. 1 л.д. 202-209);

в помещении магазина «Ням-Ням» по адресу: 

<

...>, обнаружено и изъято: 72 бутылки объемом 0,5 литра каждая «премиум С СЕРЕБРОМ»; 38 бутылок объемом 0,5 литра каждая «водка ТАЛКА»; 39 бутылок объемом 0,5 литра каждая «ХОРТИЦЯ»; 20 бутылок объемом 0,5 литра каждая «Литое Золото»; 37 бутылок объемом 0,5 литра каждая «ВОЛЖСКИЕ УЗОРЫ Природная»; 20 бутылок объемом 0,5 литра каждая «ANTI40%COVID»; 2 бутылки объемом 0,7 литра каждая «SOBRANIE», 10 бутылок объемом 0,5 литра каждая «ДАГЕСТАН», печать ИП ФИО3, ресивер «СVI», системный блок, мобильные телефоны «Xiaomi», «Redmi», тетрадь с рукописными записями (т. 1 л.д. 213-224).

Протоколы осмотра вышеперечисленной немаркированной алкогольной продукции и табачных изделий, трех денежных купюр достоинством 100 рублей каждая, системных блоков, жесткого диска, сотовых телефонов, счет-фактуры, тетрадей с рукописными записями, светокопий свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе, светокопии уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе, договори безвозмездного пользования имуществом, светокопии договора аренды нежилого помещения, заявления о постановке на учет; печатей ИП ФИО3, изъятых в ходе осмотров места происшествия в магазинах ИП ФИО3 (т. 3 л.д. 163-205, 219-241, т. 4 л.д. 1-2, 191-229).

Протокол осмотра видеозаписей, хранящихся в 6 ресиверах, изъятых из магазинов ИП ФИО3 по адресам: 

<

...> ФИО32, д. 6в, на которых зафиксированы факты доставки в магазины алкогольной продукции и факты реализации алкогольной продукции и табачных изделий (т. 4 л.д. 231-253).

Протоколы осмотра видеозаписей на 4 дисках CD-R, на которых зафиксированы процессы проведения проверочных закупок алкоголя и сигарет 02.08.2022, 04.08.2022, 19.08.2022, 22.08.2022, 01.09.2022 в торговых точках ИП ФИО3 (т. 4 л.д. 5-37, 41-71).

Протокол осмотра и прослушивания фонограммы на диске DVD-R с телефонными переговорами ФИО3 с абонентскими номерами 

<

***>, 79915129485, 79917962801, зарегистрированными на имя ФИО3, используемыми на его торговых точках, из которых видно, что он вел переговоры с работниками магазинов о доставке, хранении и реализации немаркированной алкогольной продукции и табачных изделий (т. 4 л.д. 75-123).

Протоколы осмотра немаркированных 6 пустых бутылок с этикетками «Родник Сибири», 7 пустых бутылок с этикетками «особая Волжские узоры», 4 пустых бутылок с этикетками «Премиум с серебром», 2 пустых бутылок с этикетками «Талка», 1 пустой бутылки с этикеткой «ANTI 40% COVID», 1 пустой бутылки с этикеткой «Водка Застолье», 1 пустой бутылки с этикеткой «Литое Золото», изъятых в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий «проверочная закупка», возращенных после проведения исследования находившейся в них жидкости (т. 4 л.д. 127-153); немаркированных табачных изделий: 5 пачек сигарет «NZ 10», 6 пачек сигарет «NZ BLACK POWER», 2 пачек сигарет «NZ 8», 1 пачки сигарет «NZ GOLD QS», 1 пачки «DOVE SUPER SLIMS GOLD», 5 пачек сигарет «DOVE SILVER SLIM», 1 пачки сигарет «PS compact», изъятых в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» (т. 4 л.д. 156-174).

Рапорт старшего оперуполномоченного УЭБиПК ГУ МВД России по Саратовской области ФИО48 о результатах ОРМ «наблюдение» (т. 3 л.д. 158-162) и протокол осмотра результатов ОРМ «наблюдение» - видеозаписей на двух дисках DVD-R, на которых изображено, как ФИО3 и Свидетель №2 перевозят в магазины коробки с алкогольной продукцией (т. 4 л.д. 179-187).

Заключение эксперта № 3526 от 20.10.2022, согласно которому специальные марки РФ, прикрепленные на 17 пачках сигарет с наименованием «Stewordess/Стюардесса» с серийной нумерацией: 61 1668 7720969, 61 1668 7720963, 61 1668 7720964, 61 1668 7721003, 61 1668 7720985, 61 1668 7720957, 61 1668 7720979, 61 1668 7720956, 61 1668 7720967, 61 1668 7720968, 61 1668 7720981, 61 1668 7720961, 61 1668 7720982, 61 1668 7720975, 61 1668 7720966, 61 1668 7720980, 61 1668 7720974; специальные марки РФ, прикрепленные на 63 пачках сигарет с наименованием «OPAL» с серийной нумерацией: 32 0123 2867511, 32 0123 2867395, 32 0123 2867395, 32 0123 2867507, 32 0123 2867171, 32 0123 2867507, 32 0123 2867287, 40 2978 2867070, 32 0123 2867283, 40 2978 2867349, 32 0123 2867399, 32 0123 2867283, 40 2978 2867294, 32 0123 2867399, 32 0123 2867399, 32 0123 2867283, 40 2978 2867461, 40 2978 2867182, 32 0123 2867175, 40 2978 2867237, 32 0123 2867287, 32 0123 2867507, 40 2978 2867298, 40 2978 2867294, 40 2978 2867298, 40 2978 2867406, 32 0123 2867287, 32 0123 2867171, 40 2978 2867186, 32 0123 2867175, 40 2978 2867518, 32 0123 2867059, 40 2978 2867410, 40 2978 2867241, 40 2978 2867074, 32 0123 2867059, 32 0123 2867063, 40 2978 2867518, 32 0123 2867171, 40 2978 2867125, 40 2978 2867410, 32 0123 2867283, 32 0123 2867399, 32 0123 2867511, 32 0123 2867063, 40 2978 2867182, 40 2978 2867074, 32 0123 2867175, 32 0123 2867063, 32 0123 2867507, 40 2978 2867298, 32 0123 2867175, 40 2978 2867349, 32 0123 2867059, 32 0123 2867511, 32 0123 2867059, 32 0123 2867395, 40 2978 2867070, 40 2978 2867465, 32 0123 2867511, 32 0123 2867395, 40 2978 2867294, 32 0123 2867171; специальные марки РФ, прикрепленные на 28 пачках сигарет с наименованием «BT» с серийной нумерацией: 61 1668 5836810, 61 1668 8869628, 61 1668 8869625, 61 1668 5836746, 61 1668 5836806, 61 1668 5836807, 61 1668 5836750, 61 1668 5836808, 61 1668 8869629, 61 1668 8869624, 61 1668 5836744, 61 1668 5836813, 61 1668 5836741, 61 1668 5836799, 61 1668 5836745, 61 1668 5836740, 61 1668 5836811, 61 1668 5836804, 61 1668 5836816, 61 1668 8869622, 61 1668 8869627, 61 1668 5836743, 61 1668 8869630, 61 1668 5836749, 61 1668 5836814, 61 1668 5836812, 61 1668 5836805, 61 1668 5836800, специальные марки РФ, прикрепленные на 45 пачках сигарет с наименованием «Столичные» с серийной нумерацией: 32 0123 2867476, 32 0123 2867140, 32 0123 2867480, 32 0123 2867140, 32 0123 2867368, 32 0123 2867144, 32 0123 2867256, 32 0123 2867256, 32 0123 2867476, 32 0123 2867032, 32 0123 2867368, 32 0123 2867140, 32 0123 2867252, 32 0123 2867480, 32 0123 2867256, 32 0123 2867144, 32 0123 2867032, 32 0123 2867032, 32 0123 2867476, 32 0123 2867032, 32 0123 2867140, 32 0123 2867252, 32 0123 2867256, 32 0123 2867144, 32 0123 2867140, 32 0123 2867476, 32 0123 2867252, 32 0123 2867028, 32 0123 2867144, 32 0123 2867140, 32 0123 2867032, 32 0123 2867364, 32 0123 2867364, 32 0123 2867364, 32 0123 2867028, 32 0123 2867032, 32 0123 2867476, 32 0123 2867480, 32 0123 2867368, 32 0123 2867144, 32 0123 2867140, 32 0123 2867028, 32 0123 2867256, 32 0123 2867476, 32 0123 2867028, изъятые в ходе осмотра места происшествия - магазина по адресу: 

<

...>, изготовлены не производством АО Гознак (т. 5 л.д. 234-239).

Заключение эксперта № 3545 от 21.10.2022, в соответствии с которым содержимое курительной части исследуемых сигарет из представленных на экспертизу образцов табачных изделий - в пачках сигарет «Корона слим 100», «OSCAR RED special edition», «Marlboro touch less smell», «OSCAR BLACK special edition», «DOVE platinum», «Корона слим», «Корона 24», «DOVE Gold slim», «NZ Gold», «Credo», «Корона super slims», «NZ Gold QS», «KALIPSO slim», «DOVE compact Gold», «DOVE platinum slim», «KALIPSO special Gold», «NZ 8», «NZ 10», «Корона», «NZ Gold compact», изъятых 01.09.2022 в ходе осмотра места происшествия - магазина по адресу: 

<

...>, является частицами растений табака - Niсotiana tabacum L (т. 5 л.д. 21-22).

Заключение эксперта № 3547 от 21.10.2022, согласно которому содержимое курительной части исследуемых сигарет из представленных на экспертизу образцов табачных изделий - в пачках сигарет «Корона», «Корона слим», «Корона стиль», «Корона super slims», «Корона menthol super slims», «KALIPSO special Gold», «KALIPSO Gold», «NZ Gold», «NZ 8», «NZ black power», «DOVE platinum», «DOVE silver slim», «Credo», изъятых 01.09.2022 в ходе осмотра места происшествия - магазина по адресу: 

<

...>, является частицами растений табака - Niсotiana (т. 5 л.д. 55-57).

Заключение эксперта № 3548 от 24.10.2022, согласно которому содержимое курительной части исследуемых сигарет из представленных на экспертизу образцов табачных изделий - в пачках сигарет «DOVE menthol super slims», «DOVE platinum super slims», «DOVE platinum», «DOVE platinum slim», «DOVE Gold», «Корона», «Корона 24», «Корона super slims», «Корона menthol super slims», «Корона слим», «NZ 8», «NZ 10», «NZ Gold», «NZ Gold QS», «NZ Gold compact», «NZ black power», «Marlboro», «KALIPSO special Gold», «KALIPSO Gold», «MORION», «Linex», «ОPAL», «BT», «Столичные», «Stewordess/Стюардесса», изъятых 01.09.2022 в ходе осмотра места происшествия - магазина по адресу: 

<

...>, является частицами растений табака - Niсotiana tabacum L (т. 5 л.д. 90-93).

Заключение эксперта № 3546 от 26.10.2022, из которого следует, что содержимое курительной части исследуемых сигарет из представленных на экспертизу образцов табачных изделий - в пачках сигарет «Корона стиль», «DOVE platinum medium edition», «DOVE menthol super slim», «DOVE platinum super slim», «DOVE platinum slim», «DOVE Gold slim», «Корона слим», «Корона super slims», «Корона menthol super slims», «Корона голубая super slims», «NZ Gold QS», «NZ Gold compact», «KALIPSO special Gold», «Linex», «NZ Gold», «Credo», «Корона 24», «NZ 8», «KALIPSO slim», «Корона», изъятых 01.09.2022 в ходе осмотра места происшествия - магазина по адресу: 

<

...>, является частицами растений табака - Niсotiana tabacum L (т. 5 л.д. 127-129).

Заключение эксперта № 3549 от 20.10.2022, согласно которому содержимое курительной части исследуемых сигарет из представленных на экспертизу образцов табачных изделий - в пачках сигарет «Корона 24», «Корона super slims голубая», «DOVE platinum», «DOVE platinum super slims», «DOVE platinum slim», «KALIPSO slim», «DOVE silver slim», «DOVE Gold slim», «KALIPSO special Gold», «Корона super slims», «NZ 8», «NZ Gold», «Корона slim», «Linex», «NZ Gold QS», «Корона», «KALIPSO special Gold» (тонкие), «Корона menthol super slims», «NZ black power», «Credo», изъятых 01.09.2022 в ходе осмотра места происшествия - магазина по адресу: 

<

...>, является частицами растений табака - Niсotiana tabacum L (т. 5 л.д. 162-164).

Заключение эксперта № 3550 от 20.10.2022, в соответствии с которым содержимое курительной части исследуемых сигарет из представленного на экспертизу образца табачного изделия - в пачке сигарет «Корона 24, изъятой 01.09.2022 в ходе осмотра места происшествия - гаража по адресу: 

<

...>, является частицами растений табака - Niсotiana tabacum L (т. 5 л.д. 197-198).

Заключение эксперта № 3440 от 31.10.2022, из которого следует, что исследуемая жидкость, изъятая в ходе осмотра места происшествия - магазина по адресу: 

<

...> (объекты №№ 1-3, 6, 7), в трех 0,5 дм3 стеклянных бутылках с этикетками «премиум с СЕРЕБРОМ», «ANTI 40% COVID», «ВОЛЖСКИЕ УЗОРЫ Природная» и двух металлических бочонках с фабричным текстом «НЕФТЬ ВОДКА» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 32,7% об., 29,0% об., 31,1% об., 29,7% об. и 29,5% об.

Исследуемая жидкость (объекты №№ 4, 5) в 0,5 дм3 стеклянных бутылках с этикетками «ВОДКА ТАЛКА» и «ХОРТИЦЯ» не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 "Водки и водки особые. Общие технические условия», а представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 34,0% об. и 34,1% об.

Исследуемая жидкость (объекты №№ 8, 9) в 0,5 дм3 стеклянных бутылках с этикетками «ЛЕЗГИНКА» не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2014 "Коньяк. Общие технические условия», а представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 32,2% об. и 34,6% об. с добавлением химической композиции (ароматизатора).

Исследуемая жидкость (объекты №№ 10-13) в 0,7 дм3 стеклянных бутылках с этикетками «REMY MARTIN…», «MARTELL…», «COURVOISIER…», «Calvados Dieux…» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 37,3% об., 37,5% об., 36,7% об. и 35,0% об. с добавлением химической композиции (ароматизатора).

Исследуемая жидкость (объект № 14) в 0,5 дм3 стеклянной бутылке с этикеткой «BOURBON…» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 39,9% об. с добавлением химической композиции (ароматизатора).

Исследуемая жидкость (объекты №№ 15, 16) в 1 дм3 стеклянных бутылках с этикетками «JACK DANIELS WHISKEY» и «JAMESON IRISH WHISKEY» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 29,1% об. и 35,3% об. с добавлением химической композиции (ароматизатора).

Исследуемая жидкость (объект № 17) в 0,75 дм3 стеклянной бутылке с этикеткой «DEWARS…» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 31,6% об. с добавлением химической композиции (ароматизатора) (т. 6 л.д. 28-38).

Заключение эксперта № 3437 от 25.10.2022, согласно которому представленная на экспертизу жидкость, изъятая в ходе осмотра места происшествия - магазина по адресу: 

<

...> (объекты №№ 1, 4), в 0,5 дм3 стеклянных бутылках с этикеткой «ВОДКА ТАЛКА» и надписью «Московский Арбат Водка» не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 "Водки и водки особые. Общие технические условия», а представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 30,0% об. и 31,6% об.

Представленная на экспертизу жидкость (объекты №№ 2, 3) в 0,5 дм3 стеклянных бутылках с этикетками «ВОЛЖСКИЕ УЗОРЫ Природная» и «премиум с СЕРЕБРОМ» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 30,5% об. и 33,2% об. (т. 6 л.д. 71-74).

Заключение эксперта № 3441 от 01.11.2022, из которого видно, что исследуемая жидкость, изъятая в ходе осмотра места происшествия - магазина по адресу: 

<

...> (объекты №№ 1-3), в 0,5 дм3 стеклянных бутылках с этикетками «ВОЛЖСКИЕ УЗОРЫ Природная», «премиум с СЕРЕБРОМ», «…ANTI 40%COVID» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 30,0% об., 26,5% об. и 29,1 % об.

Исследуемая жидкость (объекты №№ 4-6) в 0,5 дм3 стеклянных бутылках с этикетками «ABSOLUT VODKA», «ВОДКА ТАЛКА» и «ХОРТИЦЯ» не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 "Водки и водки особые. Общие технические условия», а представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 30,3% об., 34,6% об. и 34,1% об.

Исследуемая жидкость (объекты №№ 7-9) в 0,5 дм3 стеклянных бутылках с этикетками «ЛЕЗГИНКА», «ДАГЕСТАН» и «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ КОНЬЯК» не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия», а представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 32,9% об., 34,0% об. и 33,3% об. с добавлением химической композиции (ароматизатора).

Исследуемая жидкость (объекты №№ 10-13) в 0,7 дм3 стеклянных бутылках с этикетками «COURVOISIER», «REMY MARTIN…», «MARTELL…», «COURVOISIER…», «Calvados Dieux…» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 37,0% об., 36,7% об, 37,0% об. и 35,2% об. с добавлением химической композиции (ароматизатора).

Исследуемая жидкость (объекты №№ 14, 15) в 1,0 дм3 стеклянных бутылках с этикетками «JACK DANIELS WHISKEY» и «JAMESON IRISH WHISKEY» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 38,3% об. и 38,1% об. с добавлением химической композиции (ароматизатора) (т. 6 л.д. 108-117).

Заключение эксперта № 3436 от 25.10.2022, согласно которому представленная на экспертизу жидкость, изъятая в ходе осмотра места происшествия - магазина по адресу: 

<

...> (объекты №№ 1, 5, 6), в стеклянных бутылках номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикетками «премиум с СЕРЕБРОМ», «ВОЛЖСКИЕ УЗОРЫ Природная», «…ANTI 40%COVID» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 32,6% об., 32,0% об. и 28,7% об.

Представленная на экспертизу жидкость (объекты №№ 2-4) в стеклянных бутылках номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикетками «ВОДКА ТАЛКА», «ХОРТИЦЯ», «Литое золото» не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», а представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 32,2% об., 34,6% об. и 31,8% об.

Представленная на экспертизу жидкость (объект № 7) в стеклянной бутылке номинальной вместимостью 0,7 дм3 с этикеткой «SOBRANIE» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 32,0% об.

Представленная на экспертизу жидкость (объект № 8) в стеклянной бутылке номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикеткой «ДАГЕСТАН» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 34,2% об. с добавлением химической композиции (ароматизатора), что не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» (т. 6 л.д. 151-157).

Заключение эксперта № 3438 от 28.10.2022, согласно которому представленная на экспертизу жидкость, изъятая в ходе осмотра места происшествия - магазина по адресу: 

<

...> (объекты №№ 1, 2), в 0,5 дм3 стеклянных бутылках с этикетками «премиум с СЕРЕБРОМ» и «ВОЛЖСКИЕ УЗОРЫ Природная» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 32,6% об. и 30,0% об.

Представленная на экспертизу жидкость (объект № 3) в 0,5 дм3 стеклянной бутылке с этикеткой «ВОДКА ТАЛКА» не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», а представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 32,7% об.

Представленная на экспертизу жидкость (объект № 4) в стеклянной бутылке номинальной вместимостью 0,7 дм3 с этикеткой «ДАГЕСТАН»» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 34,5% об. с добавлением химической композиции (ароматизатора), что не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия».

Представленная на экспертизу жидкость (объекты №№ 5, 6) в стеклянной бутылке номинальной вместимостью 1,0 дм3 с этикеткой «JACK DANIELS WHISKEY» и в стеклянной бутылке номинальной вместимостью 0,75 дм3 с этикеткой «DEWARS» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 29,1% об. и 31,8% об. с добавлением химической композиции (ароматизатора) (т. 6 л.д. 191-196).

Заключение эксперта № 3442 от 03.11.2022, согласно которому исследуемая жидкость, изъятая в ходе осмотра места происшествия - гаража по адресу: 

<

...> (объекты №№ 1, 2, 9), в 0,5 дм3 стеклянных бутылках с этикетками «ВОЛЖСКИЕ УЗОРЫ Природная», «премиум с СЕРЕБРОМ», «SKYY» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 28,0% об., 28,2% об. и 32,0% об.

Исследуемая жидкость (объект № 8) в 0,7 дм3 стеклянной бутылке с этикеткой «SOBRANIE» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 31,7% об.

Исследуемая жидкость (объекты №№ 3-7) в 0,5 дм3 стеклянных бутылках с этикетками «ВОДКА ТАЛКА», «ХАНСКАЯ», «Московский Арбат водка», «ХОРТИЦЯ», «ABSOLUT VODKA» не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», а представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 33,1% об., 29,7% об., 31,1% об., 34,9% об. и 31,0% об.

Исследуемая жидкость (объекты №№ 10, 11) в 0,5 дм3 стеклянных бутылках с этикетками «ЛЕЗГИНКА» и «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ КОНЬЯК» не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия», а представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 31,8% об. и 34,7% об. с добавлением химической композиции (ароматизатора).

Исследуемая жидкость (объект № 12) в 0,75 дм3 стеклянных бутылках с этикеткой «DEWARS» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 31,7% об. с добавлением химической композиции (ароматизатора) (т. 6 л.д. 230-238).

Заключение эксперта № 3435 от 25.10.2022, из которого следует, что представленная на экспертизу жидкость, изъятая в ходе осмотра места происшествия - магазина по адресу: 

<

...> (объекты №№ 1, 3, 4), в стеклянных бутылках номинальной вместимостью 0,5дм3 с этикетками «…ANTI 40%COVID», «ВОЛЖСКИЕ УЗОРЫ Природная» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 31,8% об., 28,7% об. и 28,3% об.

Представленная на экспертизу жидкость (объекты №№ 2, 5) в стеклянных бутылках номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикетками «ABSOLUT VODKA» и «ВОДКА ТАЛКА» не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», а представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 31,5% об. и 33,5% об.

Представленная на экспертизу жидкость (объект № 6) в стеклянной бутылке номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикеткой «ЛЕЗГИНКА» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 32,6% об. с добавлением химической композиции (ароматизатора), что не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия».

Представленная на экспертизу жидкость (объекты №№ 7, 8) в стеклянных бутылках номинальной вместимостью 1,0 дм3 с этикетками «премиум с СЕРЕБРОМ», «BLACK LABEL», «JACK DANIELS WHISKEY» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 34,6% об. и 38,7% об. с добавлением химической композиции (ароматизатора) (т. 7 л.д. 34-40).

Заключение эксперта № 3439 от 25.10.2022, в соответствии с которым исследуемая жидкость, изъятая в ходе осмотра места происшествия - магазина по адресу: 

<

...> (объекты №№ 1-3) в 0,5дм3 стеклянных бутылках с этикетками «ВОЛЖСКИЕ УЗОРЫ Природная», «Родники Сибири», «премиум с СЕРЕБРОМ», представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 30,4% об., 31,1% об. и 33,0% об.

Исследуемая жидкость (объекты №№ 4, 5) в 0,5 дм3 стеклянных бутылках с этикетками «ВОДКА ТАЛКА» и «ХОРТИЦЯ» не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», а представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 34,7% об. и 31, 2% об.

Исследуемая жидкость (объект № 7) в 0,5 дм3 стеклянных бутылках с этикеткой «ЛЕЗГИНКА» не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия», а представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 32,4% об. и 33,7% об. с добавлением химической композиции (ароматизатора).

Исследуемая жидкость (объекты №№ 8, 13) в 0,5 дм3 стеклянных бутылках с этикетками «Цандрыпш» и «BOURBON» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 38,9% об. и 40,0% об. с добавлением химической композиции (ароматизатора).

Исследуемая жидкость (объекты №№ 9, 12) в 0,5 дм3 стеклянных бутылках с этикетками «MARTELL», «COURVOISIER», «REMY MARTIN», «Calvados Dieux» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 36,9% об., 37,0% об., 37,1% об. и 35,1% об. с добавлением химической композиции (ароматизатора).

Исследуемая жидкость (объект № 14) в 1,0 дм3 стеклянной бутылке с этикеткой «JAMESON IRISH WHISKEY» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 38,0% об. с добавлением химической композиции (ароматизатора) (т. 7 л.д. 74-83).

Заключение эксперта № 12001 от 14.12.2022, согласно которому исследуемые жидкости, изъятые в ходе осмотра места происшествия - магазина по адресу: 

<

...> (объекты №№ 1-7), в стеклянных бутылках номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикетками: «премиум с СЕРЕБРОМ», «ANTI 40% COVID», «ВОЛЖСКИЕ УЗОРЫ Природная», «ВОДКА ТАЛКА», «ХОРТИЦЯ»; в металлических бочонках черного и белого цветов номинальной вместимостью 0,7 дм3 с этикетками «НЕФТЬ ВОДКА» содержат метанол в количестве 0,001% об., 0,001% об., 0,001% об., 0,004% об., 0,001% об., 0,001% об., 0,001% об., что соответствует требованиям ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции» (Приложение 3. Раздел 8 «Напитки» допустимый уровень показателя метиловый спирт – не более 0,05 % и ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (гигиенический норматив метанола для водок из спирта «Люкс» - не более 0,02% об.; гигиенический норматив метанола для водок из спирта «Альфа» - не более 0,003% об.) и не являются опасными для жизни и здоровья потребителей.

Исследуемые жидкости (объекты №№ 8, 9) в стеклянных бутылках номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикетками: «ЛЕЗГИНКА», «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ КОНЬЯК» содержат метанол в количестве 0,024 г/дм3, 0,055 г/дм3, что соответствует требованиям ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции» (Приложение 3. Раздел 8 «Напитки» допустимый уровень показателя метиловый спирт – не более 1,0 г/дм3) и не являются опасными для жизни и здоровья потребителей (т. 7 л.д. 116-119).

Заключение эксперта № 12002 от 14.12.2022, согласно которому исследованные жидкости, изъятые в ходе осмотра места происшествия - магазина по адресу: 

<

...> (объекты №№ 1, 4), в стеклянных бутылках номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикетками «ВОДКА ТАЛКА», «Московский Арбат Водка» содержат метанол в количестве 0,005% об., 0,001% об., что соответствует требованиям ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции» (Приложение 3. Раздел 8 «Напитки» допустимый уровень показателя метиловый спирт – не более 0,05 % и ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (гигиенический норматив метанола для водок из спирта «Люкс» - не более 0,02% об.) и не являются опасными для жизни и здоровья потребителей.

Исследованные жидкости (объекты №№ 2, 3) в стеклянных бутылках номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикетками «ВОЛЖСКИЕ УЗОРЫ Природная», «премиум с СЕРЕБРОМ» содержат метанол в количестве 0,001 % об., 0,001 % об., что соответствует требованиям ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции» (Приложение 3. Раздел 8 «Напитки» допустимый уровень показателя метиловый спирт – не более 0,05 %) и не являются опасными для жизни и здоровья потребителей (т. 7 л.д. 134-136).

Заключение эксперта № 12003 от 14.12.2022, согласно которому исследованные жидкости, изъятые в ходе осмотра места происшествия - магазина по адресу: 

<

...> (объекты №№ 1-3) в стеклянных бутылках номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикетками «ВОЛЖСКИЕ УЗОРЫ Природная», «премиум с СЕРЕБРОМ», «…ANTI 40%COVID» содержат метанол в количестве 0,001% об., 0,001% об., 0,001% об., что соответствует требованиям ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции» (Приложение 3. Раздел 8 «Напитки» допустимый уровень показателя метиловый спирт – не более 0,05 %) и не являются опасными для жизни и здоровья потребителей.

Исследованные жидкости (объекты №№ 4, 5) в стеклянных бутылках номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикетками: «ABSOLUT VODKA», «ВОДКА ТАЛКА» содержат метанол в количестве 0,004 % об., 0,004 % об., что соответствует требованиям ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции» (Приложение 3. Раздел 8 «Напитки» допустимый уровень показателя метиловый спирт – не более 0,05 %) и ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (гигиенический норматив метанола для водок и спирта «Люкс» - не более 0,02% об.) и не являются опасными для жизни и здоровья потребителей.

Исследованные жидкости (объект № 6) в стеклянной бутылке номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикеткой: «ХОРТИЦЯ» содержат метанол в количестве 0,001 % об., что соответствует требованиям ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции» (Приложение 3. Раздел 8 «Напитки» допустимый уровень показателя метиловый спирт – не более 0,05 %) и ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (гигиенический норматив метанола для водок и спирта «Альфа» - не более 0,003% об.) и не являются опасной для жизни и здоровья потребителей.

Исследованные жидкости (объекты №№ 7-9) в стеклянных бутылках номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикетками: «ЛЕЗГИНКА», «ДАГЕСТАН» и «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ КОНЬЯК» содержат метанол в количестве 0,040 г/дм3, 0,008 г/дм3, 0,048 г/дм3, что соответствует требованиям ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции» (Приложение 3. Раздел 8 «Напитки» допустимый уровень показателя метиловый спирт – не более 1,0 г/дм3) и не являются опасными для жизни и здоровья потребителей (т. 7 л.д. 151-154).

Заключение эксперта № 12004 от 14.12.2022, согласно которому исследованные жидкости, изъятые в ходе осмотра места происшествия - магазина по адресу: 

<

...> (объекты №№ 1, 5-7), в стеклянных бутылках номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикетками: «ВОЛЖСКИЕ УЗОРЫ Природная», «премиум с СЕРЕБРОМ», «…ANTI 40%COVID», «SOBRANIE» содержат метанол в количестве 0,001% об., 0,001% об., 0,001% об., 0,005% об., что соответствует требованиям ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции» (Приложение 3. Раздел 8 «Напитки» допустимый уровень показателя метиловый спирт – не более 0,05 %) и не являются опасными для жизни и здоровья потребителей.

Исследованные жидкости (объекты №№ 2, 4) в стеклянных бутылках номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикетками: «ВОДКА ТАЛКА», «Литое золото» содержат метанол в количестве 0,004% об., 0,001% об., что соответствует требованиям ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции» (Приложение 3. Раздел 8 «Напитки» допустимый уровень показателя метиловый спирт – не более 0,05 %) и ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (гигиенический норматив метанола для водок и спирта «Люкс» - не более 0,02% об.) и не являются опасными для жизни и здоровья потребителей.

Исследованные жидкости (объект № 3) в стеклянной бутылке номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикетками: «ХОРТИЦЯ» содержит метанол в количестве 0,001 % об. что соответствует требованиям ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции» (Приложение 3. Раздел 8 «Напитки» допустимый уровень показателя метиловый спирт – не более 0,05 %) и ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (гигиенический норматив метанола для водок и спирта «Альфа» - не более 0,003% об.) и не является опасной для жизни и здоровья потребителей.

Исследованные жидкости (объект № 8) в стеклянной бутылке номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикеткой «ДАГЕСТАН» содержат метанол в количестве 0,040 г/дм3, 0,008 г/дм3, что соответствует требованиям ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции» (Приложение 3. Раздел 8 «Напитки» допустимый уровень показателя метиловый спирт – не более 1,0 г/дм3) и не является опасной для жизни и здоровья потребителей (т. 7 л.д. 169-172).

Заключение эксперта № 12005 от 14.12.2022, согласно которому исследованные жидкости, изъятые в ходе осмотра места происшествия - магазина по адресу: 

<

...> (объекты №№ 1, 2), в стеклянных бутылках номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикетками: «премиум с СЕРЕБРОМ», «ВОЛЖСКИЕ УЗОРЫ Природная» содержат метанол в количестве 0,001% об., 0,001% об., что соответствует требованиям ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции» (Приложение 3. Раздел 8 «Напитки» допустимый уровень показателя метиловый спирт – не более 0,05 %) и не являются опасными для жизни и здоровья потребителей.

Исследованные жидкости (объект № 3) в стеклянной бутылке номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикетками: «ВОДКА ТАЛКА» содержит метанол в количестве 0,004% об., что соответствует требованиям ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции» (Приложение 3. Раздел 8 «Напитки» допустимый уровень показателя метиловый спирт – не более 0,05 %) и ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (гигиенический норматив метанола для водок и спирта «Люкс» - не более 0,02% об.) и не являются опасными для жизни и здоровья потребителей.

Исследованные жидкости (объект № 3) в стеклянной бутылке номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикеткой: «ДАГЕСТАН» содержит метанол в количестве 0,008 г/дм3, что соответствует требованиям ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции» (Приложение 3. Раздел 8 «Напитки» допустимый уровень показателя метиловый спирт – не более 1,0 г/дм3) и не является опасной для жизни и здоровья потребителей (т. 7 л.д. 187-189).

Заключение эксперта № 12006 от 14.12.2022, в соответствии с которым исследованные жидкости, изъятые в ходе осмотра места происшествия - гаража по адресу: 

<

...> (объекты №№ 1, 2, 8, 9), в стеклянных бутылках номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикетками: «ВОЛЖСКИЕ УЗОРЫ Природная», «премиум с СЕРЕБРОМ», «SOBRANIE», «SKYY» содержат метанол в количестве 0,001% об., 0,001% об., 0,009% об., 0,005% об., что соответствует требованиям ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции» (Приложение 3. Раздел 8 «Напитки» допустимый уровень показателя метиловый спирт – не более 0,05 %) и не являются опасными для жизни и здоровья потребителей.

Исследованные жидкости (объекты №№ 3-5, 7) в стеклянных бутылках номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикетками: «ВОДКА ТАЛКА», «ХАНСКАЯ», «Московский Арбат водка», «ABSOLUT VODKA» содержит метанол в количестве 0,003 % об., 0,001% об., 0,001% об., 0,001% об., что соответствует требованиям ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции» (Приложение 3. Раздел 8 «Напитки» допустимый уровень показателя метиловый спирт – не более 0,05 %) и ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (гигиенический норматив метанола для водок и спирта «Люкс» - не более 0,02% об.) и не являются опасными для жизни и здоровья потребителей.

Исследованные жидкости (объект № 6) в стеклянной бутылке номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикеткой: ХОРТИЦЯ» содержит метанол в количестве 0,001% об., что соответствует требованиям ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции» (Приложение 3. Раздел 8 «Напитки» допустимый уровень показателя метиловый спирт – не более 0,05 %) и ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (гигиенический норматив метанола для водок и спирта «Альфа» - не более 0,003% об.) и не является опасной для жизни и здоровья потребителей.

Исследованные жидкости (объекты №№ 10, 11) в стеклянных бутылках номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикеткой: «ЛЕЗГИНКА», «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ КОНЬЯК» содержат метанол в количестве 0,032 г/дм3, 0,055 г/дм3, что соответствует требованиям ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции» (Приложение 3. Раздел 8 «Напитки» допустимый уровень показателя метиловый спирт – не более 1,0 г/дм3) и не являются опасной для жизни и здоровья потребителей (т. 7 л.д. 204-207).

Заключение эксперта № 12007 от 14.12.2022, согласно которому исследованные жидкости, изъятые в ходе осмотра места происшествия - магазина по адресу: 

<

...> (объекты №№ 1, 2, 8, 9), в стеклянных бутылках номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикетками: «премиум с СЕРЕБРОМ», «ВОЛЖСКИЕ УЗОРЫ Природная» содержат метанол в количестве 0,002% об., 0,001% об., 0,001% об., что соответствует требованиям ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции» (Приложение 3. Раздел 8 «Напитки» допустимый уровень показателя метиловый спирт – не более 0,05 %) и не являются опасными для жизни и здоровья потребителей.

Исследованные жидкости (объекты №№ 2,5) в стеклянных бутылках номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикетками: «ABSOLUT VODKA», «ВОДКА ТАЛКА» содержит метанол в количестве 0,001% об., 0,004% об, что соответствует требованиям ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции» (Приложение 3. Раздел 8 «Напитки» допустимый уровень показателя метиловый спирт – не более 0,05 %) и ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (гигиенический норматив метанола для водок и спирта «Люкс» - не более 0,02% об.) и не являются опасными для жизни и здоровья потребителей.

Исследованная жидкость (объект № 6) в стеклянной бутылке номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикеткой: «ЛЕЗГИНКА» содержит метанол в количестве 0,024% об., что соответствует требованиям ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции» Приложение 3. Раздел 8 «Напитки» допустимый уровень показателя метиловый спирт – не более 1,0 г/дм3) и не являются опасной для жизни и здоровья потребителей.

Исследованные жидкости (объекты №№ 10, 11) в стеклянных бутылках номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикеткой: «ЛЕЗГИНКА», «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ КОНЬЯК» содержат метанол в количестве 0,032 г/дм3, 0,055 г/дм3, что соответствует требованиям ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции» (Приложение 3. Раздел 8 «Напитки» допустимый уровень показателя метиловый спирт – не более 1,0 г/дм3) и не являются опасной для жизни и здоровья потребителей (т. 7 л.д. 222-225).

Заключение эксперта № 12009 от 14.12.2022, согласно которому исследованные жидкости, изъятые в ходе осмотра места происшествия - магазина по адресу: 

<

...> (объекты №№ 1-3) в стеклянных бутылках номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикетками: «премиум с СЕРЕБРОМ», «ВОЛЖСКИЕ УЗОРЫ Природная» содержат метанол в количестве 0,002% об., 0,001% об., 0,001% об., что соответствует требованиям ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции» (Приложение 3. Раздел 8 «Напитки» допустимый уровень показателя метиловый спирт – не более 0,05 %) и не являются опасными для жизни и здоровья потребителей.

Исследованные жидкости (объекты №№ 2, 5) в стеклянной бутылке номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикеткой «ВОДКА ТАЛКА» содержит метанол в количестве 0,004% об., что соответствует требованиям ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции» (Приложение 3. Раздел 8 «Напитки» допустимый уровень показателя метиловый спирт – не более 0,05 %) и ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (гигиенический норматив метанола для водок и спирта «Люкс» - не более 0,02% об.) и не являются опасными для жизни и здоровья потребителей.

Исследованная жидкость (объект № 5) в стеклянной бутылке номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикеткой: ХОРТИЦЯ» содержит метанол в количестве 0,001% об., что соответствует требованиям ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции» (Приложение 3. Раздел 8 «Напитки» допустимый уровень показателя метиловый спирт – не более 0,05 %) и ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (гигиенический норматив метанола для водок и спирта «Альфа» - не более 0,003% об.) и не является опасной для жизни и здоровья потребителей.

Исследованные жидкости (объекты №№ 6, 7) в стеклянных бутылках номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикеткой: «ЛЕЗГИНКА», «ДАГЕСТАН» содержат метанол в количестве 0,024 г/дм3, 0,008 г/дм3, что соответствует требованиям ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции» (Приложение 3. Раздел 8 «Напитки» допустимый уровень показателя метиловый спирт – не более 1,0 г/дм3) и не является опасной для жизни и здоровья потребителей (т. 7 л.д. 340-243).

В установленном законом порядке рассекреченные и переданные следователю результаты оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка», произведенных 2, 4, 19, 22 августа, 1 сентября 2022 г.: протоколы личного досмотра Свидетель №7 и Свидетель №8 перед проведением проверочных закупок в магазинах ИП ФИО3; протоколы осмотра и выдачи денег Свидетель №7 и Свидетель №8 для производства ОРМ «проверочная закупка»; ксерокопии выданных им денежных купюр; протоколы личного досмотра Свидетель №7 и Свидетель №8 после проверочных закупок, согласно которым у них изъяты немаркированные пачки сигарет марок «Dоve», «NZ» и бутылки с жидкостью с этикетками: «С серебром», «Родники Сибири», «Волжские узоры», «Талка», «Литое золото»; справки об исследовании, согласно которым исследуемая жидкость в стеклянных бутылках представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве от 31,0% об. до 33,7% об., не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия»; содержимое курительной части исследуемых сигарет из образцов сигарет, представленных на исследование, является частицами растений табака - Niсotiana tabacum L (т. 2 л.д. 211-212).

Копии трудовых договоров между ИП ФИО3 и ФИО13 от 08.11.2021, ФИО12 от 01.07.2022, ФИО8 от 21.11.2021, ФИО7 от 21.04.2021, ФИО17 от 22.05.2022, от 25.03.2022 ФИО10, ФИО16 от 15.08.2022, ФИО14 от 27.03.2022, ФИО5 от 20.03.2022, ФИО28 от 27.03.2022 (т. 9 л.д. 63-109).

Выписка из ЕГРИП на индивидуального предпринимателя ФИО3 (т. 9 л.д. 110-112), копия свидетельства о постановке его на учет в налоговом органе (т. 9 л.д. 114), сведения из государственного реестра выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (т. 9 л.д. 116-123), копии договоров аренды ИП ФИО3 нежилых помещений по адресам: 

<

...> ФИО32, 

<

...> т. 9 л.д. 125-144).

Сведения из Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Саратовской области от 25.01.2023, согласно которым средняя потребительская цена на сигареты с фильтром по Саратовской области на август 2022 г. составляла 151,866 рублей за пачку, на 26 сентября 2022 года – 152, 54 рублей за пачку (т. 10 л.д. 209).

Сведения из ПАО «Билайн», согласно которым абонентский № зарегистрирован на ФИО14, абонентский № зарегистрирован на ФИО17, абонентский № зарегистрирован на ФИО28, абонентский № зарегистрирован на ФИО8 (т. 10 л.д. 213-214),

сведения из ПАО «МТС», согласно которым абонентский № зарегистрирован на ФИО13, абонентский № зарегистрирован на ФИО33, абонентский номер 

<

***> зарегистрирован на ФИО34, абонентский номер 

<

***> зарегистрирован на ФИО5, абонентский № зарегистрирован на ФИО35, абонентский № зарегистрирован на ФИО36 (т. 10 л.д. 216),

сведения из ООО «Теле2», согласно которым абонентский № зарегистрирован на ФИО3, абонентский № зарегистрирован на ФИО16, абонентский № зарегистрирован на ФИО28, абонентский № зарегистрирован на ФИО10 (т. 10 л.д. 218),

сведения из ПАО «Ростелеком» от 20.11.2022, согласно которым абонентские номера №, № зарегистрированы на ФИО3 (т. 10 л.д. 224).

Исследованные доказательства суд оценивает как относимые, допустимые и достоверные, поскольку они согласуются между собой и в своей совокупности подтверждают вину ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО16, ФИО17 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, то есть в приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта и продаже немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере, организованной группой.

Согласно ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

По смыслу закона продолжаемым является преступление, состоящее из двух или более тождественных противоправных деяний, охватываемых единым умыслом. При этом продолжаемое преступление может быть образовано как деяниями, каждое из которых в отдельности содержит все признаки состава преступления, так и деяниями, каждое или часть из которых не содержат всех признаков состава преступления, но в своей совокупности составляют одно преступление.

О единстве умысла виновного в указанных случаях могут свидетельствовать, в частности, такие обстоятельства, как совершение тождественных деяний с незначительным разрывом во времени, аналогичным способом, в отношении одного и того же объекта преступного посягательства и (или) предмета преступления, направленность деяний на достижение общей цели.

Как видно из обстоятельств дела, ФИО3 создал устойчивую группу лиц из продавцов ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО16, ФИО17, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оператора 1С ФИО5 и товароведа ФИО6, работавших в его магазинах, заранее объединившихся для совершения вышеуказанного продолжаемого преступления.

О совершении подсудимыми продолжаемого преступления свидетельствуют данные о совершении ими тождественных деяний по приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта и продаже немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, с незначительным разрывом во времени, в течение длительного периода времени, на постоянной основе, аналогичным способом, в отношении одного и того же предмета преступления; направленность деяний всех подсудимых на достижение общей цели – получение выручки от незаконной продажи указанной продукции и изделий. При этом в процессе совершения преступления каждый из участников преступной группы выполнял определенные функции: ФИО3 приобретал, хранил и перевозил немаркированную продукцию и табачные изделия, работники магазинов ее хранили, вели учет и продавали.

По этим мотивам суд находит доказанным квалифицирующий признак совершения преступления организованной группой.

Содержащиеся в показаниях ряда подсудимых сведения о том, что они были знакомы только с ФИО3 и своими сменщицами, не знали о существовании других принадлежащих ему магазинов, реализующих немаркированную продукцию, и гаража, в котором ФИО3 ее хранил, не свидетельствует об отсутствии вышеуказанного квалифицирующего признака, поскольку для его наличия достаточно участия в организованной группе более одного лица.

Квалифицирующий признак совершения данного преступления в особо крупном размере подтвержден данными о том, что совокупная стоимость изъятой у подсудимых, а также проданной ими в ходе проверочных закупок немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий превышает 1 миллион рублей, что в соответствии с п. 2 примечания к статье 171.1 УК РФ признается особо крупным размером.

Как видно из совокупности исследованных доказательств, умыслом каждого из подсудимых охватывался незаконный оборот немаркированной продукции именно в особо крупном размере, поскольку ее перевозка на торговые точки, принадлежащие ФИО3, хранение и продажа велись бесперебойно, на постоянной основе. При этом при снижении остатка немаркированной продукции в магазинах участники организованной группы уведомляли об этом ФИО3, в том числе по телефону и с помощью интернет мессенджеров, для пополнения ассортимента незаконно реализуемой продукции.

Назначая наказание, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории тяжких преступлений; личности виновных, в том числе состояние их здоровья и их близких; обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей.

Все подсудимые являются гражданами Российской Федерации, имеют постоянное место жительства, характеризуется удовлетворительно, на момент совершения преступления не судимы.

Смягчающим наказание всем подсудимым обстоятельством суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает признание ими своей вины, раскаяние в содеянном.

Кроме того, согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим ФИО5, ФИО9, ФИО28, ФИО13, ФИО14 и ФИО17 наказание обстоятельством является наличие у них малолетних детей.

В обвинительном заключении в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО3, ФИО9, ФИО28, ФИО6, указано активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Однако суд не усматривает наличие указанного смягчающего обстоятельства, поскольку в своих показаниях эти подсудимые лишь подтвердили свою причастность к инкриминируемому им преступлению, о чем правоохранительным органам было ранее уже известно в связи с проведенными в отношении этих лиц оперативно-розыскными мероприятиями «наблюдение» и «проверочная закупка».

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

При таких обстоятельствах суд пришел к выводу о справедливости назначения всем подсудимым наказания в виде условного лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не установлено.

ФИО3, учитывая его роль в совершении преступления, справедливо назначить дополнительное наказание в виде штрафа, с учетом его имущественного положения и возможности получения доходов от его предпринимательской деятельности.

Оснований для назначения дополнительного наказания остальным подсудимым не усматривается.

ФИО16 следует назначить наказание без применения положений ч. 5 ст. 69 УК РФ, то есть без сложения наказания с наказанием в виде 200 часов обязательных работ, назначенным ей приговором Ленинского районного суда г. Саратова от 5 сентября 2022 г., поскольку условное наказание сложению с реальным наказанием не подлежит и исполняется самостоятельно.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. При этом в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ средства совершения преступления, принадлежащие подсудимым, - сотовые телефоны: itel Vision 1 Pro, изъятый в магазине по адресу: 

<

...>; REDMI, изъятый в магазине по адресу: 

<

...>; Iphone11, изъятый в магазине по адресу: 

<

...>; SAMSUNG galaxy A10, изъятый в магазине по адресу: ул. ФИО32, д. 33; IphoneXR, изъятый в магазине по адресу: ул. Ипподромная, д. 16, - подлежат конфискации, поскольку с помощью этих телефонов подсудимые вели между собой переписку и телефонные переговоры о перевозке, хранении и продаже немаркированной алкогольной продукции и табачных изделий, то есть использовали телефоны в качестве средства совершения преступления. Это подтверждено протоколом осмотра телефонов, в котором зафиксирована переписка подсудимых между собой в мессенджерах о поставке в магазины немаркированной продукции (т. 191-229), протоколом осмотра и прослушивания записей телефонных переговоров ФИО3 с другими подсудимыми аналогичного содержания (т. 4 л.д. 75-123), а также вышеизложенными показаниями самих подсудимых, данных на предварительном следствии.

В соответствии с Постановлением Конституционного Суда РФ от 19.06.2023 N 33-П «По делу о проверке конституционности положений статей 82 и 240 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и ряда иных его статей в связи с жалобой гражданина ФИО1 изъятые немаркированную алкогольную продукцию и табачные изделия следует хранить до вынесения итогового решения по выделенному уголовному делу № в отношении ФИО15 по п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, находящемуся в производстве СЧ ГСУ ГУ МВД России по Саратовской области.

Арест на автомобиль ФИО3 следует сохранить в целях обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа.

Руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО28, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО16, ФИО17 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить наказание:

ФИО3 - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере 500 000 (пятисот тысяч) рублей;

ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО28, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО16, ФИО17 - в виде лишения свободы на срок 2 (два) года каждому.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок: ФИО3 - 3 (три) года, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО28, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО16, ФИО17 – 2 (два) года каждому.

Возложить на каждого из осужденных исполнение в период испытательного срока обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; ежемесячно являться в указанный орган на регистрацию в установленный этим органом день.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Саратовской области (ГУ МВД России по Саратовской области, 110), Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ФИО37 САРАТОВ//УФК по Саратовской области г. Саратов, л/с 

<

***>, банковский счет: 

<

***>, казначейский счет: 03100643000000016000, БИК: 016311121, ИНН: 

<

***>, КПП: 645201001, КБК 188 1 16 0312201 0000 140, УИН 18826422010930007166.

Меру пресечения всем осужденным оставить без изменения - в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 2779 бутылок с надписью на этикетках «ВОЛЖСКИЕ УЗОРЫ Природная»; 324 бутылки с надписью «водка ТАЛКА»; 120 бутылок с надписью «Московский Арбат Водка»; 696 бутылок с надписью «премиум С СЕРЕБРОМ»; 110 бутылок с надписью «ABSOLUT VODKA»; 92 бутылки с надписью «ANTI40%COVID»; 39 бутылок с надписью «JACK DANIELS WHISKEY»; 78 бутылок с надписью «ЛЕЗГИНКА»; 37 бутылок с надписью «ДАГЕСТАН»; 32 бутылки с надписью «DEWARS»; 28 бутылок с надписью «Старый Кенигсберг КОНЬЯК»; 168 бутылок с надписью «ХОРТИЦЯ»; 25 бутылок с надписью «JAMESON IRISH WHISKEY»; 24 бутылки с надписью «MARTELL»; 22 бутылки с надписью «COURVOISIER»; 19 бутылок с надписью «REMY MARTIN»; 21 бутылку с надписью «Calvados Dieux»; 6 бутылок с надписью «BLACK LABEL»; 280 бутылок с надписью «Ханская»; 12 бутылок с надписью «SKYY»; 26 бутылок с надписью «SOBRANIE»; 5 бутылок с надписью «BOURBON»; 20 бутылок с надписью «Родники Сибири»; 8 бутылок с надписью «Цандрыпш»; 3 бутылки с надписью «NEFT/ НЕФТЬ ВОДКА»; 20 бутылок с надписью «Литое Золото», хранящиеся в АО «Росспиртпром» по адресу: Республика Марий Эл, 

<

...>, на основании акта приема-передачи продукции № у4-17806/06-04 от 28.11.2022 (т. 3 л.д. 217-218); 222 пачки сигарет «Корона», 487 пачек сигарет «Корона слим», 41 пачку сигарет «Корона стиль», 730 пачек сигарет «Корона super slims», 102 пачки сигарет «Корона menthol super slims», 8 пачек сигарет «Корона слим 100», 1078 пачек сигарет «Корона 24», 36 пачек сигарет «Корона голубая super slims», 39 пачек сигарет «Корона slim», 247 пачек сигарет «KALIPSO special Gold», 24 пачки сигарет «KALIPSO Gold», 39 пачек сигарет «KALIPSO slim», 40 пачек сигарет «KALIPSO special Gold» (тонкие), 420 пачек сигарет «NZ Gold», 213 пачек сигарет «NZ 8», 521 пачку сигарет «NZ black power», 56 пачек сигарет «NZ 10», 251 пачку сигарет «NZ Gold QS», 293 пачки сигарет «NZ Gold compact», 561 пачку сигарет «DOVE platinum», 53 пачки сигарет «DOVE silver slim», 92 пачки сигарет «DOVE Gold slim», 13 пачек сигарет «DOVE compact Gold», 1271 пачку сигарет «DOVE platinum slim», 171 пачку сигарет «DOVE menthol super slim», 330 пачек сигарет «DOVE platinum super slim», 552 пачки сигарет «DOVE Gold», 30 пачек сигарет «DOVE platinum medium edition», 91 пачку сигарет «Credo», 5 пачек сигарет «OSCAR RED special edition», 8 пачек сигарет «OSCAR BLACK special adition», 4 пачки сигарет «Marlboro touch less smell», 94 пачки сигарет «Marlboro», 90 пачек сигарет «MORION», 61 пачку сигарет «Linex», хранящиеся в складском помещении полка ППСП УМВД России по г. Саратову, расположенном по адресу: г. Саратов, спецгородок ВСО; 5 пачек сигарет «NZ 10», 6 пачек сигарет «NZ BLACK POWER», 2 пачки сигарет «NZ 8», 1 пачку сигарет «NZ GOLD QS», 1 пачку «DOVE SUPER SLIMS GOLD», 5 пачек сигарет «DOVE SILVER SLIM», 1 пачку сигарет «PS compact», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Саратовской области, - хранить до вынесения итогового решения по выделенному уголовному делу № в отношении ФИО15 по п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ; 

3 денежные купюры достоинством по 100 рублей, хранящиеся при уголовном деле (т. 4 л.д. 4), - передать в УЭБиПК ГУ МВД РФ по Саратовской области по принадлежности;

2 диска CD-R с видео и аудио записями проверочных закупок, диск CD-R, диск DVD-R с записями телефонных переговоров, детализацией соединений абонентов, 2 диска DVD-R с результатами ОРМ «Наблюдение», счет-фактуру, все тетради, светокопии свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе, уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе, договор безвозмездного пользования имуществом, светокопию договора аренды нежилого помещения, заявление о постановке на учет – хранить при уголовном деле;

все пустые бутылки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Саратовской области, - уничтожить;

хранящиеся в камере хранения СЧ ГСУ ГУ МВД России по Саратовской области сотовые телефоны: itel Vision 1 Pro, изъятый в магазине по адресу: 

<

...>; REDMI, изъятый в магазине по адресу: 

<

...>; Iphone11, изъятый в магазине по адресу: 

<

...>; SAMSUNG galaxy A10, изъятый в магазине по адресу: ул. ФИО32, д. 33; IphoneXR, изъятый в магазине по адресу: ул. Ипподромная, д. 16, - конфисковать, обратив в собственность государства;

сотовый телефон VIVO, изъятый в магазине по адресу: 

<

...>, - передать осужденной ФИО9 по принадлежности;

2 системных блока, жесткий диск, сотовые телефоны: itel, изъятый в магазине на ул. Вольской, д. 18, Xiaomi REDMI 6А, изъятый в магазине по адресу: 

<

...>, itel, изъятый в магазине по адресу: 

<

...>; 6 печатей ИП ФИО3; 6 ресиверов, изъятых из магазинов, - передать осужденному ФИО3 по принадлежности;

сотовый телефон itel Vision 1 Pro, изъятый в магазине по адресу: ул. ФИО32, д. 33, – передать осужденной ФИО13 по принадлежности;

сотовый телефон MIUI Global, изъятый в магазине по адресу: ул. Ипподромная, д. 16, – передать свидетелю ФИО38 по принадлежности.

Арест, наложенный на имущество осужденного ФИО39 на основании постановления Октябрьского районного суда г. Саратова от 28.02.2023, - автомобиль марки 

<

данные изъяты>, VIN №, 2018 года выпуска, государственный регистрационный знак №, - сохранить для взыскания штрафа.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Октябрьский районный суд г. Саратова в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья С.И. Сотсков